

Ed.

699. Lög

um bæjarstjórn í Neskaupstað í Norðfirði.

(Afgreidd frá Ed. 3. apríl).

1. gr.

Nesverslunarstaður í Norðfirði skal tekinn í tölu kaupstaðanna og vera lögsagnarumdæmi út af fyrir sig. Nær umdæmið yfir allan hinn núverandi Neshrepp og heitir Neskaupstaður.

Umdæmi þetta skal hjer eftir sem hingað til vera í alþingiskjördæmi Suður-Múlasýslu, þangað til öðruvísi verður ákveðið.

Þar, sem í lögum þessum er talað um kaupstað og kaupstaðarbúa, er átt við allt hið nýja umdæmi og íbúa þess.

2. gr.

Landsstjórnin skipar fyrir um, hvernig málum þeim í Neshreppi, sem ekki eru útkljáð þegar lög þessi öðlast gildi, skuli skift milli sýslumannsins í Suður-Múlasýslu og bæjarfógetans í Neskaupstað.

3. gr.

Verslunarlóð kaupstaðarins er strandlengjan norðan fjarðarins, frá Bakkalæk að Naustalæk, 330 stikur á breidd frá flóðmáli til fjalls.

4. gr.

Í Neskaupstað skal skipaður bæjarfógeti með 1500 króna byrjunarlaunum, sem hækka eftir 3, 6 og 9 ár í þessari röð um 300 kr., 300 kr. og 400 kr. upp í 2500 kr., er greiðist úr rikissjóði. Hann hefir á hendi öll hin sömu störf sem sýslumönnum og bæjarfógetum eru falin, hverjum í sínu umdæmi, dómstjórn, lögreglustjórn, gjaldheimtu á tekjum rikissjóðs og önnur störf, alt gegn þóknun þeirri, er sýslumönnum og bæjarfógetum er ákveðin að lögum.

Hann hefir og á hendi stjórn málefna kaupstaðarins og innheimtur og greiðslur bæjarsjóðs. Fær hann að launum fyrir þau störf 3000 krónur úr bæjarsjóði. Heimilt er þó bæjarstjórn að skipa sjerstakan gjaldkera, ef þörf krefur.

5. gr.

Málefnum kaupstaðarins skal stjórnað af bæjarstjórn. Í henni eru kjörnir bæjarfulltrúar og bæjarfógeti; hann er oddviti og hefir atkvæðisrjett á fundum.

6. gr.

Bæjarfulltrúar eru átta. Tölu þeirra má stjórnarráðið breyta eftir tilögum bæjarstjórnar. Bæjarfulltrúana kjósa kaupstaðarbúar, sem kosningarjett hafa eftir gildandi lögum.

7. gr.

Bæjarfulltrúarnir skulu kosnir til sex ára. Af þeim, sem kosnir eru í fyrsta sinn, fara fjórir frá eftir þrjú ár, eftir hlutkesti. Fari fulltrúi frá á kjörtímabilinu af öðrum ástæðum en þeim, að kjörtímabil hans sje útrunnið, skal þá kjósa í hans stað fyrir þann tíma, sem eftir er af því.

8. gr.

Oddviti stjórnar umræðum á fundum og sjer um, að það, sem ályktað er, sje ritað í gerðabókina. Fundir bæjarstjórnar skulu fara fram í heyranda hljóði. Einstök mál má þó ræða innan luktra dyra, þegar bæjarstjórnin ákveður.

Til þess að lögmæt ákvörðun sje gerð, verður, auk oddvita, minst helmingur bæjarfulltrúa að vera á fundi. Atkvæðamagn skal ávalt ráða. Sje jafnmörg atkvæði með og móti, fellur atkvæðisefnið, nema við kosningar, þá ræður hlutkesti. Við nefndarkosningar skal viðhafa hlutfallskosningu, ef þess er krafist.

Það skal kunnbert bæjarbúum, hvar og hvenær bæjarstjórnin heldur almenna fundi. Aukafundi má halda, þegar oddvita þykir nauðsyn til bera, eða þegar minst helmingur bæjarfulltrúa æskir þess. Oddviti skal á undan fundum skýra bæjarfulltrúum frá, hver málefni koma fyrir. Allir bæjarfulltrúar, sem eru á fundi, skulu rita nöfn sín undir gerðabókina strax og bókun er lokið, og á sjerhver fulltrúi rjett á að fá ágreiningsatriði sitt stuttlega bókað.

Bæjarstjórn setur sjálf þingsköp sín, en stjórnarráðið staðfestir þau.

9. gr.

Framkvæmd ákvarðana þeirra, sem bæjarstjórnin tekur, og forstaða bæjarmálefna er á hendi oddvita.

Virðist oddvita einhver ákvörðun bæjarstjórnar ganga út yfir valdsvið hennar, vera gagnstæð lögum eða skaðleg fyrir bæjarfjlagið, eða miði til að færast undan skyldum þeim, sem á því hvila, má hann fella hana úr gildi um sinn, með því að rita álit sitt um hana í gerðabókina. Um þetta skal hann, svo fljótt sem verða má, senda stjórnarráðinu skýrslu, og leggur það úrskurð á málið. Eftirrit af skýrslu oddvita skal senda bæjarstjórninni, svo að hún geti gert athugasemdir við hana áður en hún fer til stjórnarráðsins. Með samþykkt, er stjórnarráðið staðfestir, skal setja fastar nefndir til að fara með einstök bæjarmál, og skal í henni kveðið á um skipun, verksvið og vald þeirra. Þó má bæjarstjórnin fela einum eða fleirum bæjarfulltrúanna framkvæmd einstakra bæjarstarfa, eftir reglum, er hún setur um það.

Allir bæjarfulltrúar eru skyldir að taka að sjer þau sjerstöku bæjarstörf, sem þeim eru falin á hendur. Fyrir nefndarmenn kosna utan bæjarstjórnar gilda sömu synjunarástæður og starfstímatakörk og um bæjarfulltrúana.

10. gr.

Í málum, er snerta uppeldi og fræðslu barna, hefir formaður skólanefndar sæti og tillögurjett á fundum bæjarstjórnarinnar, en atkvæðisrjett því aðeins, að hann sje bæjarfulltrúi.

11. gr.

Bæjarstjórn skipar sýslunarmenn bæjarins og veitir þeim lausn.

Lögreglupjóna og næturverði skipar bæjarstjórnin eftir tillögu bæjarfógeta, en hann getur veitt þeim lausn án samþykkis bæjarstjórnarinnar.

Bæjarstjórnin gerir tillögur um skipun yfirsetukvenna og sáttanefndarmanna.

12. gr.

Bæjarstjórn ræður byggingarmálum bæjarins, en byggingarnefnd annast framkvæmd þeirra. Skipa hana oddviti, sem er formaður hennar, og fjórir menn, er bæjarstjórn kýs, tvo úr sinum flokki.

Þyki lóðareiganda eða lóðarhafa rjetti sinum hallað með úrskurði bæjarstjórnar eða byggingarnefndar, má skjóta honum til stjórnarráðsins.

Nú þykir bæjarstjórn rjett, að sett verði fyllri ákvæði um byggingarmál bæjarins en þá eru í lögum, og má setja þau með samþykkt, er bæjarstjórn semur eftir tillögum byggingarnefndar og stjórnarráðið staðfestir. Í byggingarsamþykkt má ákveða sektir fyrir brot, svo og setja reglur um greiðslu þess kostnaðar, er ákvæði byggingarsamþykta hafa í för með sjer; svo má og þar ákveða hæfileg gjöld fyrir leyfi þau, sem bæjarstjórn eða byggingarnefnd veitir.

Nú er byggingarfulltrúi skipaður samkvæmt byggingarsamþykkt, og má þá ákveða hæfileg gjöld fyrir þau störf hans, er hann leysir af hendi sem byggingarfulltrúi í þarfir einstakra manna, eftir beiðni þeirra. Gjöld fyrir

byggingarleyfi og störf einstakra manna skulu hafa lögtaksrjett og renna í bæjarsjóð.

13. gr.

Bæjarstjórn, og oddviti bæjarstjórnar sjerstaklega, skal hafa nákvæmar gætur á fjárstjórn bæjarins og sjá um, að skattar og aðrar tekjur sjeu rjett heimtar og í tækan tíma og teknar lögtaki, ef þess þarf með; ennfremur gæta þess, að geymt sje og eftir atvikum ávaxtað tje bæjarins, þangað til á því þarf að halda til þess að greiða útgjöld hans. Bæjarstjórn hefir ábyrgð á innstæðum, skuldabryfum og öðrum eignum bæjarins.

14. gr.

Gjaldkeri skal, þegar þess er krafist, gefa bæjarstjórninni nákvæma skýrslu, er sýni bæði hvað goldist hafi í bæjarsjóð og hvað úr honum hafi verið greitt.

Eigi má greiða neitt úr bæjarsjóði nema eftir ávísun oddvita. Oddviti ávísar útgjöldum, og skulu þau áður samþykt af tveimur bæjarfulltrúum, er þau eiga undir.

15. gr.

Fyrir opinber uppboðsþing, sem bærinn lætur halda í sínar þarfir, svo sem á smíðum, vegavinnu, útvegum á verknaði, varningi o. fl., skal ekkert gjald greiða í rikissjóð.

16. gr.

Bæjarstjórninni er skylt að láta rikisstjórninni og hagstofunni í tje skýrslur þær, sem beðið er um, svo sem um fólkstölu, skepnuhöld, atvinnuvegi og annað ástand.

17. gr.

Bæjarstjórnin má ekki, án samþykkis stjórnarráðsins, takast á hendur neina skuldbindingu til langframa, sem ekki hvílir á henni samkvæmt lögum, ekki taka af innstæðuþje bæjarins, ekki selja nje veðsetja fasteignir hans nje kaupa nýja fasteign, ekki taka stærri lán eða til lengri tíma en svo, að þau verði borguð aftur af þess árs tekjum, sem í hönd fer, nje heldur að endurnýja slík lán eða fresta greiðslu þeirra.

18. gr.

Þegar við lok hvers reikningsárs skal gjaldkeri semja reikning yfir tekjur og gjöld bæjarins umliðið ár og senda oddvita bæjarstjórnar fyrir lok marsmánaðar. Lætur oddviti reikninginn liggja bæjarbúum til sýnis 15 daga á hentugum, auglýstum stað.

Yfirskoðunarmenn kaupstaðarins eru tveir, og kys bæjarstjórn þá hlutfallskosningu. Starf það hafa þeir á hendi í 3 ár og mega ekki eiga sæti í bæjarstjórn þann tíma. Þeir hafa þóknun úr bæjarsjóði fyrir starfa sinn. Auk reikninga bæjarsjóðs skulu þeir rannsaka reikninga þeirra sjóða og stofnana, sem bæjarstjórn hefir umsjón með. Þeir skulu hafa lokið rannsókn á reikningunum innan mánaðar frá því er þeir fengu þá í hendur.

Þegar gjaldkeri hefir svarað athugasemdum endurskoðunarmanna —

en það skal hann hafa gert innan 15 daga — skal leggja reikninginn fyrir bæjarstjórn, er úrskurðar hann og veitir gjaldkera kvittun. Þó má enginn taka þátt í úrskurði, er snertir þau störf, er honum hafa verið sjerstaklega á hendur falin.

Nú vill reikningshaldari, eða annar, sem hlut á að máli, eigi viðurkenna, að úrskurður bæjarstjórnar sje rjettur, enda sje honum lögð peningaábyrgð á hendur, og má hann þá skjóta málinu til dómstólanna.

Þegar lagður hefir verið úrskurður á reikning gjaldkera, á að birta í blaði ágríp af honum, er oddviti bæjarstjórnar semji. Á það ágríp að vera svo fullkomið, að í því sjeu tilgreind aðalatriði í tekjum og gjöldum bæjarins.

19. gr.

Innan loka septembermánaðar ár hvert skal senda stjórnarráðinu reikning yfir umliðið reikningsár.

Komi það fram, að bæjarstjórn hafi greitt ólögmæt gjöld, neitað að greiða gjöld, er hvila á bænum að lögum, eða á annan hátt ranglega beitt valdi sínu, skal stjórnarráðið gera þær ráðstafanir, er við þarf, og, ef nauðsyn krefur, með lögsókn koma fram ábyrgð á hendur þeim bæjarfulltrúum, sem átt hafa þátt í þessum ályktunum.

20. gr.

Hið fyrsta eftir að lög þessi öðlast gildi skal stofna slökkvilið í Neskaupstað. Bæjarstjórnin semur reglugerð fyrir slökkviliðið, en stjórnarráðið staðfestir hana, og má ákveða sektir fyrir brot gegn ákvæðum reglugerðarinnar, og renna þær í bæjarsjóð. Með mál út af brotum gegn þeirri reglugerð skal farið sem almenn lögreglumál.

21. gr.

Bæjarstjórnin hefir yfirumsjón með öllum þeim fyrirtækjum, er bærinn á eða starfrækir, en falið getur hún sjerstökum mönnum alla nánari stjórn og umsjón stofnana þessara.

22. gr.

Með samþykkt þeirri, er um getur í 9. gr., má setja nánari reglur um sjerhvert atriði í stjórn bæjarins samkvæmt grundvallarreglum þessara laga, þar á meðal ákveða sektir fyrir brot á þeim.

23. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. janúarmánaðar 1929. Gerir stjórnarráðið ráðstafanir til, að þau komist þá þegar til framkvæmda.

Ákvæði um stundarsakir.

Sýslunefnd Suður-Múlasýslu annarsvegar og bæjarstjórn Neskaupstaðar hinsvegar gera með sjer samning um skifti á eignum og skuldum sýslu-sjóðs. Rísi nokkur ágreiningur um þau skifti, sker stjórnarráðið úr.

Ed.

700. Breytingartillögur

við frnmv. til fjárlaga fyrir árið 1929 og við brtt. á þskj. 695.

I. Frá Jóni Baldvínssyni.

Við 15. gr. 22. c. Nýr liður:

Til Guðmundar Kambans 2000

II. Frá Jóni Þorlákssyni.

Við brtt. XXVIII. a.

Fyrir orðin »fyrirhugaðri Þingvallabrauta« til loka máls-greinarinnar kemur: fyrirhuguðum sambandsvegi milli Þingvalla og Grímsnesbrautar, að vel verði fær bifreiðum fyrir hátíðahöldin 1930.

III. Frá dómsmálaráðherra.

Við 23. gr. IX. Nýr liður:

Að láta byggja íbúðarhús handa hinum nýja lækni á Kleppi fyrir alt að 30 þús. kr., ef óhjákvæmileg þörf spítalans krefur.

Ed.

701. Frumvarp

til laga um atkvæðagreiðslur utan kjörstaða við alþingiskosningar.

(Eftir 2. umr. í Ed.)

1. gr.

Sjómenn og aðrir, sem staddir eru utan þess hrepps eða kaupstaðar, þar sem þeir standa á kjörskrá, þá er kosning fer fram, og af þeim ástæðum geta eigi sótt kjörfund, enda neyti þeir eigi hins almenna rjettar til að greiða atkvæði á öðrum kjörstað samkvæmt fyrirmælum kosningalaganna, hafa heimild til þess að greiða atkvæði við kosningar til Alþingis utan kjörstaðar eftir þeim reglum, sem settar eru í lögum þessum.

2. gr.

Dómsmálaráðuneytið annast um útvegum kjörseðla ásamt fylgibrjefum og umslögum, er þar til heyra, á kostnað ríkissjóðs. Kjörgögn þessi skulu vera þannig gerð: Kjörseðill, fylgibrjef og stofn skulu vera samföst á einu kjörblaði, en aðgreind með riflinum. Kjörblöð skulu vera úr haldgóðum pappír, með mismunandi lit við hverjar kosningar, og svo þykkum, að skriftin verði ekki greind í gegnum hann. Stofn og fylgibrjef sama kjörblaðs skulu auðkend sömu tölu, og öll kjörblöð, sem notuð eru við hverjar almennar kosningar um land alt, tölusett áframhaldandi tölum. Hver 25 kjörblöð skulu vera heft saman. Kjörseðillinn skal vera alveg auður, brotinn í miðju og jaðrar hans limbornir, svo að honum megi loka eins og spjaldbrjefi; jaðrarnir skulu aðgreindir frá sjálfum seðlinum með riflinum, svo að auðvelt sje að rífa þá frá og opna þannig seðilinn. Á fylgibrjefinu skulu vera vottorð kjósenda og kjörstjóra.

Kjörblað skal vera svipað þessu:

Alþ. 1929. A. 701. Breytingartillögur

Nr.

(Nafn og furnafn kjsanda).

(Staða, heimili, hreppsnafn ea kaupstaar).

kaus

(Staður, dagsetning og ár).

hjá

(Staða).

Nr.

Jeg

(Nafn, furnafn og staa kjsanda).

(Heimili, hreppsnafn ea kaupstaar).

sem vegna fjarveru get ekki stt kjrþing á kjrsta minum, legg það undir drengskap minn og mannor, að jeg þvingunarlaust, aðstoarlaust, í einrmi og án þess að nokkur maur hafi sje hefi útfyllt vifestan kjrseil og limt hann aftur. Á sama hátt lýsi jeg þvi yfir, að jeg hefi engan annan kjrseil frá mjer sent og hefi ekki kosi ea mun kjsa annarsstaar.

(Staður, dagsetning og ár).

(Undirskrift kjsanda).

A

(Fult nafn kjsanda).

(Heimili kjsanda).

hafi undirskrifa fylgibrjef, sem er rjett dagsett, og að þar umgetinn kjrseill sje útfylltur aðstoarlaust og þvingunarlaust og í einrmi, vottar undirritaur.

Vitundarvottar:

(Embtisstaða vottorsgefanda og heimili).

(Nafn).

| | | |
|----------------------------|-------------------------|-----------|
| Limbort | Innanmlsbreidd 12 cm. | Limbort |
| Innanmlslng 9 cm. | | |
| | Limbort. | |

Umslögín skulu gerð úr þykkum, mislitum pappír af þeirri stærð, að hæfileg sjeu utan um fylgibrjefið og kjörseðilinn, eftir að kjörseðlinum hefir verið lokað og fylgibrjefið með honum áföstum einbrotið saman. Þau skulu tölusettt sömu tölum og kjörblöðin og hverju 25 blaða hefti fylgja 25 umslög með sömu tölum.

Kjörgögn þessi skal dómsmálaráðuneytið afgreiða svo timanlega, að þau geti verið komin í hendur kjörstjóra utan kjörstaðar áður en framboðsfrestur er úti. Kjörstjórar utan kjörstaða samkvæmt lögum þessum eru: sýslumenn, bæjarfógetar, fulltrúar þeirra, hreppstjórar, svo og skipstjórar á íslenskum skipum, enda gefi þeir drengskaparyfirlýsingu, um leið og þeir taka við kjörgögnum, um, að kosning í skipi þeirra fari fram samkvæmt fyrirmælum þessara laga og að engir aðrir greiði þar atkvæði en lögskráðir skipverjar. Dómsmálaráðuneytið sendir nægilegar birgðir kjörgagna til allra sýslumanna og bæjarfógeta og heldur bók yfir, hve mörg kjörblöð með umslögum hver þeirra fær og tölusetningu þeirra. Á sama hátt senda sýslumenn og bæjarfógetar nægilegar birgðir kjörgagna til annara kjörstjóra, hver í sínu umdæmi. Skulu þeir halda bók yfir kjörgögn þau, er þeir senda frá sjer, á sama hátt og dómsmálaráðuneytið.

Atkvæðagreiðsla samkvæmt þessum lögum er því aðeins gild, að notuð sjeu hin fyrirskipuðu kjörblöð og umslög og að kosningin fari fram í skrifstofu sýslumanns eða bæjarfógeta eða á heimili hreppstjóra eða um borð í íslensku skipi, þar sem skipstjóri hefir fengið afhent kjörgögn samkvæmt framanrituðu, enda sje kjósandinn þá skrásettur á skipinu.

Forðast skal að láta óviðkomandi sjá kjörgögnin.

3. gr.

Kosning fer svo fram, að kjósandi ritar eigin hendi með bleki á atkvæðaseðilinn fult nafn þess þingmannsefnis eða þeirra þingmannaefna, ef fleiri en einn á að velja í kjördæminu, er hann vill kjósa af þeim, sem í kjöri eru.

Sje um hlutbundnar kosningar að ræða, þá skulu þær kosningar fara svo fram, að kjósandi ritar bókstaf þess lista, sem hann vill kjósa, og má hann geta þess, hvernig hann vilji hafa röðina á listanum.

Þeir kjósendur, er neyta kosningarrjettar síns samkvæmt þessum lögum, eiga rjett á að greiða atkvæði strax og framboðsfrestur er liðinn, en fari kosningin fram fyrir þann tíma, er hún ógild. Atkvæðið telst greitt þann dag, sem fylgibrjefið er dagsett.

Enginn má við sömu kosningar senda frá sjer nema einn kjörseðil. Kjörseðill gildir við þá kosningu, er fer fram næst á eftir að fylgibrjefið er dagsett.

4. gr.

Sá, er greiða vill atkvæði samkvæmt ákvæðum þessara laga, skal hjá kjörstjóra utan kjörstaðar fá afhent tölusettt fylgibrjef með áföstum kjörseðli og síðan þvingunar- og aðstoðarlaust í einrúmi og án þess að nokkur maður sjái rita atkvæði sitt — nafn þingmannsefnis, eða þingmannaefna, ef fleiri en einn á að kjósa, eða listabókstaf með ákvæðum um röð, ef hlutbundin kosn-

ing er, ef hann vill — á kjörseðilinn, loka honum síðan, þannig, að það verði innan á, er hann hefir skrifað á seðilinn, og líma hann vandlega aftur. Kjörstjóri eða kjósandi útfyllir því næst vottorðið á fylgibrjefinu og kjósandi undirskrifar það, en kjörseðilinn má ekki undirskrifa eða auðkenna á nokkurn hátt, nje losa hann frá fylgibrjefinu. Því næst útfyllir og undirskrifar kjörstjórinn vottorð á fylgibrjefinu um, að undirskrift og dagsetning sje rjett og að kjörseðillinn sje útfylltur í einrúmi og án aðstoðar. Einnig ritar hann á stofn kjörblaðsins nafn og heimili kjósanda og kjördeildar hans og hvaða dag kosningin fór fram. Hann skal gæta þess vandlega, að stofn, fylgiblað og umslag, sem notað er við kosninguna, sje alt auðkent sömu tölu. Loks skulu vitundarvottar rita á fylgibrjefið.

Nú vill skipstjóri sjálfur greiða atkvæði og getur ekki náð til annars kjörstjóra utan kjörstaðar, þá skal atkvæðagreiðsla hans vottuð af þeim, sem í hans stað gengur á skipinu, er hans missir við.

Fylgibrjefið með kjörseðlinum áföstum skal kjósandi því næst láta í umslagið og loka því vandlega. Síðan skal rita utan á það til hreppstjórans í þeim hreppi eða bæjarfógetans í þeim kaupstað, þar sem hann stendur á kjörskrá. Á umslaginu skal þess getið, að í því liggi atkvæðisseðill, og skal kjósandinn undirrita þá yfirlýsingu með nafni sínu og kjörumdæmi. Stofn kjörblaðsins geymir kjörstjóri.

Nú ónýtist kjörseðill hjá kjósanda, og má hann fá annan kjörseðil í stað hins. Ónýta seðilinn ásamt fylgibrjefinu skal láta í umslag eins og hina gildu seðla, en á umslagið skal skrá, að í því liggi ónýtur atkvæðaseðill, og skal kjósandinn undirrita þá yfirlýsingu. Umslagið sendist til undirkjörstjórna ásamt hinum gildu atkvæðum. Gera skal og athugasemd á stofninn um, að kjörseðillinn hafi ónýtst.

Kjósandinn annast sjálfur og kostar sendingu brjefsins. Kjörstjóra er þó skylt, ef kjósandi óskar þess, að koma brjefinu á póst.

5. gr.

Hreppstjórar og bæjarfógetar innfæra á sjerstaka skrá brjef þau, er þeir veita móttöku, í áframhaldandi töluröð. Skal þess getið við hvert brjef, frá hvaða kjósanda það sje, hvenær og af hverjum það hafi verið afhent og hversu það er tölusett. Skulu brjef þessi varðveitt í venjulegum atkvæðakassa, innsigliðum af kjörstjóra ásamt einum manni úr kjörstjórn, og er frambjóðendum eða umboðsmönnum þeirra heimilt að setja á hann innsigli sitt.

Þeir kjósendur, sem greiða atkvæði hjá hreppstjóra eða bæjarfógeta í þeim hreppi eða kaupstað, þar sem þeir standa á kjörskrá, og skilja þar eftir brjef með atkvæði sínu, skulu sjálfir láta brjefin í atkvæðakassann.

Skrá þessa ásamt kassanum með brjefunum sendir bæjarfógeti eða hreppstjóri síðan hlutaðeigandi kjörstjórn svo tímanlega, að hún sje komin henni í hendur áður en kjörfundur er settur.

Þau brjef, er koma þar á eftir til kjörstjórnarinnar, en þó áður en atkvæðagreiðslu er lokið, skulu og tölusett með áframhaldandi töluröð, án þess þó að innfærast á skrána, og skal tölu þeirra getið í kjörbókinni.

Kjósandi getur jafnan krafist þess af hverjum þeim, er varðveitir brjef

með atkvæði hans, sje það ekki varðveitt í innsigliðum atkvæðakassa, að hann afhendi sjer það, alt þar til atkvæðið hefir verið tekið gilt af undirkjörstjórn.

6. gr.

Þegar á kjörfund kemur, athugar kjörstjórnin, hvort innsigli atkvæðakassans sjeu heil og ósködduð, opnar síðan kassann og tekur úr honum umslögin og varðveitir þau á meðan atkvæðagreiðsla fer fram. Að atkvæðagreiðslu lokinni opnar kjörstjórnin umslögin, athugar fylgibrjefin, ber saman tölusetningu þeirra og umslaganna og rannsakar, hvort sá, er brjefið er frá, stendur á kjörskrá, og ef svo er, hvort hann hefir greitt atkvæði á kjörstað. Ef svo reynist, að sá, sem brjefið er frá, standi á kjörskrá og hafi eigi greitt atkvæði á kjörstað, setja meðkjörstjórar merki við nafn kjósendans á eftirritið af kjörskránni. Komi fram umslag með ónýtum seðli, skal kjörstjórnin athuga fylgibrjefið og leggja það ásamt kjörseðlinum í umslög undir ógilda seðla, sem hún sendir til yfirkjörstjórnar.

Komi það í ljós, að hlutaðeigandi standi ekki á kjörskrá, eða sje staddur á kjörstaðnum, eða sje búinn að greiða atkvæði, eða hafi afsalað sjer kosningarrjetti í því umdæmi, eða kjörstjórn hafi fengið vitneskju um, að hann hafi dáið á undan kjördegi, leggur kjörstjórn fylgibrjefið með kjörseðlinum áföstum aftur í umslagið, og kemur það þá ekki frekar til greina við kosninguna. Eins skal fara að, ef í umslaginu er eitthvað annað en eitt fylgibrjef með áföstum kjörseðli, eða umslög og fylgibrjef eigi eru tölusett sömu tölu, eða ef sjáanlegt er, að eigi hafa verið notuð hin fyrirskipuðu kjörgögn, er stjórnarráðið hefir látið gera, eða eigi hefir verið farið eftir reglum þeim við atkvæðagreiðsluna, sem settar eru með lögum þessum.

Þá kjörseðla, sem teknir eru gildir, rifur kjörstjórn frá fylgibrjefunum, gætir þess vandlega, að þeir opnast eigi nje skaddist og leggur þá í atkvæðakassann.

7. gr.

Atkvæði þau, sem greidd eru samkvæmt lögum þessum, eru ógild:

1. Þegar ekki verður sjeð með vissu, hvort nafn það, sem stendur á atkvæðaseðlinum, á við nokkurt af þingmannaefnum þeim, sem í kjöri eru í kjördæminu, eða — þá er um hlutbundna kosningu er að ræða — hvaða listi er kosinn.
2. Þegar ekki hefir verið notaður við atkvæðagreiðslu atkvæðaseðill sá, sem stjórnarráðið hefir gera látið, eða eitthvað liggur innan í honum, eða annað er ritað á hann en það, sem ákveðið er í 3. gr., eða á seðilinn eru sett strik eða merki, er ætla má, að sjeu sett til þess að gera hann þekkjanlegan. Þó verður atkvæðaseðill við hlutbundnar kosningar ekki ógildur, þótt á honum standi, auk listabókstafsins, orðið »listi«, ef ekki verður álitid, að það sje gert til að gera seðilinn auðkennilegan.

8. gr.

Sjerhver skipstjóri á íslensku skipi skal gæta þess, að til sjeu í skipinu fyrir hverjar kosningar nokkur hingaðir kjörseðla með tilheyrandi umslögum

og í hilylum skipshafnarinnar í skipinu skal vera uppfestur útdráttur af gildandi ákvæðum um atkvæðagreiðslur þeirra manna, er í lögum þessum greinir, og semur dómsmálaráðuneytið útdráttinn. Ennfremur er það skylda skipstjóra á íslenskum skipum, þá er fyrirskipaðar eru nýjar kosningar, aukakosningar eða uppkosningar, að láta skipshöfnina vita um kjördaginn jafn-skjótt og þeir vita um kosninguna, og mega þeir ekki neita skipshöfninni um að kjósa í skipi, eða neita sjómanni um landgönguleyfi til að greiða atkvæði hjá íslenskum stjórnarvöldum, nema því aðeins, að óhjákvæmileg störf á skipinu, sem enga bið þola, hindri. Brot gegn þessu varða allt að 1000 króna sektum, er renna í landssjóð.

9. gr.

Hreppstjórar og skipstjórar skulu tafarlaust eftir kjördag senda bæjarfógeta þeim eða sýslumanni, er þeir hafa fengið kjörgögn hjá, öll ónotuð kjörblöð með tilheyrandi umslögum, svo og stofna af notuðum kjörblöðum. Hafi kjörblað eða umslag glatast, skal þess getið sjerstaklega og umslag eða kjörblað, tölusett sömu tölu, sent með. Skal viðkomandi sýslumaður eða bæjarfógeti ganga stranglega eftir því, að skil þessara kjörstjóra utan kjörstaða sjeu svo greinileg, að sjeð verði með fullri vissu, til hvers hvert einasta kjörblað með tilheyrandi umslagi, sem ekki er skilað aftur, hafi verið notað. Sýslumenn og bæjarfógetar senda síðan stjórnarráðinu afrit bókana, skilagrein yfir notuð kjörgögn og skýrslu um það, sem ónotað er. Skulu sýslumenn og bæjarfógetar varðveita hin ónotuðu kjörgögn til notkunar við aukakosningar, er fyrir kunna að koma. En fyrir hverjar almennar kosningar skulu þeir senda dómsmálaráðuneytinu eftirstöðvar kjörgagna og gera grein fyrir því, sem notað hefir verið, ef nokkuð er. Dómsmálaráðuneytið skal ganga stranglega eftir glöggum skilum af hendi bæjarfógeta og sýslumanna og semur skýrslu um notkun kjörgagna og sendir Alþingi.

10. gr.

Fyrir afhendingu kjörseðla og vottorð þau, er um ræðir í lögum þessum, greiðast engin gjöld.

11. gr.

Að öðru leyti gilda ákvæði kosningalaganna um kosningar, er í lögum þessum getur, að því leyti, sem þær geta við átt, þar á meðal hegningarákvæði.

12. gr.

Með lögum þessum eru úr gildi feld lög nr. 50, frá 20. júní 1923, um atkvæðagreiðslur utan kjörstaða við alþingiskosningar.

Nd.

702. Nefndarátt

um frv. til laga nm einkasölu á áfengi.

Frá meiri hluta allsherjarnefndar.

Meiri hluti allsherjarnefndar hefir athugað frv., og enda þótt hann hafi sjeð nokkra smágalla á frv., sjerstaklega að því er formið snertir, þá hefir hann ekki viljað breyta frv., til þess að tefja ekki fyrir því, að það gangi fram á þessu þingi, og leggur því til, að það verði samþykkt.

Alþingi, 3. apríl 1928.

Gunnar Sigurðsson,
form. og frsm.

Hjeðinn Valdimarsson,
fundaskr.
Magnús Guðmundsson.

Bernharð Stefánsson.

Ed.

703. Nefndarátt

nm frumv. til laga nm bann gegn dragnótaveiði i landhelgi.

Frá sjávarútvegsnefnd.

Nefndin leggur til, að frumv. verði samþykkt óbreytt.

Alþingi, 2. apríl 1928.

Erlingur Friðjónsson,
form.

Ingvar Pálmason,
fundaskr. og frsm.

Halldór Steinsson.

Ed.

704. Nefndarátt

nm frumvarp til fjárankalaga fyrir árið 1927.

Frá fjárveitinganefnd.

Nefndin hefir rannsakað frumvarpið og leggur til, að það verði samþykkt óbreytt.

Þó vill nefndin vekja athygli á þeirri villu í 3. lið 5. gr. frumv., að þar

stendur »Tröllatungu«, en á að vera Kollafjarðarnesi, eins og skýlaust kemur fram í athugasemddóttm.

Er þess vænst, að þetta megi leiðrjetta í prentun.

Alþingi, 3. apríl 1928.

Einar Árnason, Páll Hermannsson, Jóh. Jóhannesson.
form. fundaskr. og frsm.
Ingibjörg H. Bjarnason. Erlingur Friðjónsson.

Nd. 705. Lög

um stofnun sildarbræðslustöðva.

(Afgreidd frá Nd. 3. apríl).

1. gr.

Ríkisstjórninni er heimilt að stofna og starfrækja, eða láta starfrækja, sildarbræðslustöðvar á Norðurlandi og annarsstaðar, þar sem hentast þykir.

2. gr.

Nú verður sildarbræðslustöð gerð á kostnað ríkissjóðs, og er ríkisstjórninni þá heimilt að selja hana samlagi eða samvinnufjelagi sildveiðimanna, ef slíkur fjelagsskapur æskir kaupanna og setur tryggingar, er ríkisstjórnin tekur gildar, enda hafi báðar deildir Alþingis lagt samþykki sitt á söluna.

3. gr.

Til greiðslu kostnaðar, er leiðir af fyrirmælum 1. greinar, er ríkisstjórninni heimilt að taka lán fyrir hönd ríkissjóðs, allt að 1 milljón króna, er greiðist af tekjum stofnananna á næstu 25 árum.

4. gr.

Rekstri stofnananna skal hagað eftir reglugerð, er stjórnarráðið setur.

5. gr.

Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

Ákvæði um stundarsakir.

Meðan byggingu sildarbræðslustöðva verður ekki við komið, heimilast stjórninni að taka sildarbræðslustöð á leigu og starfrækja á kostnað ríkissjóðs, ef kostur er á með viðunandi kjörum.

Ed.

706. Breytingartillögur

við frumv. til fjárlaga fyrir árið 1929.

I. Frá *Ingvari Pálmasyni* og *Jóni Baldvinssyni*.

Við 10. gr. I. 5. (Ríkisfjehirðisstörf):

a. Fyrir »26200« kemur 27200

b. Athugasemd við liðinn:

Par af persónuleg launaupphót til *Einars Markússonar* aðalhókara 1000 kr.

II. Frá *Birni Kristjánssyni*.

Við 15. gr. 22 e. Nýr staflíður:

Til *Sveinbjörns Björnssonar* skálds... .. 1000

III. Frá *Jóni Baldvinssyni* og *Jónasi Kristjánssyni*.

Við 23. gr. VIII. Nýr liður:

Að ábyrgjast húsbýggingarlán, alt að 200000 kr., handa byggingarfelagi starfsmanna ríkisins í Reykjavík, þó ekki yfir 20000 kr. fyrir hverja íbúð, enda hafi ríkissjóður 1. veðrjett í húseignunum, auk frekari trygginga, ef stjórnin telur nauðsynlegar.

Ed.

707. Lög

um Strandarkirkju og sandgræðslu í Strandarlandi.

(Afgreidd frá Ed. 4. apríl).

1. gr.

Af fje Strandarkirkju má á árunum 1928 til 1929 verja alt að 10000 kr. til sandgræðslu, girðinga og sjógarða í Strandarlandi, en síðan má verja alt að 1000 kr. á ári hverju til viðhalds og græðslu.

2. gr.

Um framkvæmd sandgræðslunnar og tillögur til hennar fer að öðru eftir lögum um sandgræðslu.

3. gr.

Strandarland skal vera eign Strandarkirkju.

4. gr.

Dóms- og kirkjumálaráðuneytið hefir umsjón með stjórn kirkjufánna og setur reglur um framkvæmd hennar.

5. gr.

Lög þessi öðlast gildi 12. maí 1928.

Nd.

708. Frumvarp

til laga um hlunnindi fyrir lánsfjelag.

(Eftir 2. umr. í Nd.).

1. gr.

Ef myndað verður hjer á landi fjelag í þeim tilgangi að veita lán gegn veði í fasteignum, á svipuðum grundvelli og fasteignalánsfjelög (Kreditforeningar) erlendis, er fjármálaráðherra heimilt að veita fjelagi þessu þau hlunnindi, sem í 2.—3. gr. getur.

2. gr.

Fjelagið er undanþegið öllum tekjuskatti, útsvari, stimpilgjaldi og öðrum sköttum og vaxtabrjef þess skulu ávalt njóta sama skattfrelsis og skulda-brjef ríkisins. Svo á það og rjett til að fá ókeypiss eignar- og veðbókarvottorð til afnota fyrir sjálf sig.

3. gr.

Um sölu á fasteignum hefir fjelagið sömu rjettindi og veðdeild Landsbankans.

4. gr.

Lög þessi falla úr gildi, ef heimildin hefir ekki verið notuð fyrir 1. jan. 1930.

5. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ed.

709. Frumvarp

til laga um friðun Þingvalla.

(Eftir 3. umr. í Nd.)

1. gr.

Frá ársbyrjun 1930 skulu Þingvellir við Öxará og grendin þar vera friðlýstur helgistaður allra Íslendinga.

2. gr.

Mörk hins friðhelga lands skulu vera sem hjer segir:

- a. Að sunnan: Frá hæstu brún Arnarfells í beina stefnu á Kárastaði, yfir Þingvallavatn og upp á vestara bakka Almannagjár.
- b. Að vestan: Hærri barmur Almannagjár að Ármannsfelli.
- c. Að norðan: frá Ármannsfelli þvert austur yfir hraunið að Hliðargjá.

d. Að austan: Eystri bakki Hliðargjár og Hrafnagjár ræður takmörkunum suður á hæstu brún Arnarfells.

Landið innan ofannefndra marka skal, eftir því er Þingvallanefnd kveður á og fært kann að reynast, varið fyrir ágangi af sauðfje og geitum. En skógurinn og villidýralíf, sem þar kynni að geta þrífist, skal vera algerlega friðað. Þó skal nefndin gera ráðstafanir til eyðingar þeim dýrum og fuglum, sem gera usla á hinu friðlýsta svæði eða vinna búfjenaði hjeraðsmanna tjón.

Þingvallanefnd ræður veiði í Þingvallavatni norðan línu þeirrar, er um getur í a-lið.

Ekkert jarðrask, húsabyggingar, vegi, rafleiðslur eða önnur mannvirki má gera á hinu friðlýsta svæði, eða í landi jarðanna Kárastaða, Brúsastaða, Svartagils og Gjábakka, nema með leyfi Þingvallanefndar.

3. gr.

Nú takast eigi samningar milli Þingvallanefndar og ábúenda jarða þeirra, er að nokkru eða öllu falla undir hið friðlýsta land, og skal þá Þingvallanefnd taka afnotarjett jarðanna eða jarðahlutanna eignarnámi samkvæmt lögum og ábúendum greitt fyrir afnotarjettinn, samkvæmt óvilhallra, dómkvaddra manna mati. Svo skulu og metnar bætur til Þingvallahrepps fyrir íþynging fjallskila og rýrnun útsvara, enda náist ekki samningar.

Heimilt skal Þingvallanefnd að kaupa jörðina Gjábakka, eða ef ekki nást viðunandi samningar um verð, að taka jörðina eignarnámi samkvæmt lögum.

4. gr.

Hið friðlýsta land skal vera undir vernd Alþingis og æfinlega eign íslensku þjóðarinnar. Það má aldrei selja eða veðsetja.

5. gr.

Þingvallanefnd, skipuð þrem alþingismönnum, hefir fyrir hönd Alþingis yfirstjórn hins friðlýsta lands og annara jarða í rikiseign, sem til eru greindar í 2. gr. Þingvallanefnd skal kosin með hlutfallskosningum í sameinuðu þingi í lok hvers þings eftir nýafstaðnar kosningar, í fyrsta skifti á þingi 1928.

6. gr.

Þingvallanefnd semur reglugerð um hið friðlýsta land og meðferð þess, en stjórnarráð staðfestir. Í reglugerð má ákveða að taka gestagjöld á Þingvöllum og verja því fje upp í kostnað við friðunina. Þingvallanefnd má ráða umsjónarmann á Þingvöllum til 5 ára í senn.

7. gr.

Öll óhjákvæmileg útgjöld við verndun Þingvalla samkvæmt lögum þessum greiðast úr rikissjóði.

8. gr.

Brot gegn ákvæðum laga þessara og reglugerða, sem settar eru samkvæmt heim. varða sektum. alt að 1000 kr.. eða einföldu fangelsi. alt að 3

mánuðum, ef miklar sakir eru, nema brot sje svo vaxið, að þyngri refsing liggji við að öðrum lögum.

Mál út af brotum skulu sæta meðferð almennra lögreglumála.

9. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

Nd.

710. Frumvarp

til laga um varðskip landsins og skipverja á þeim.

(Eftir 2. umr. í Nd.).

1. gr.

Varðskip landsins skulu eiga heima í Reykjavík. Skipverjar allir eru sýslunarmenn landsins. Þeir skulu vera slysaftrygðir á kostnað landssjóðs, eftir sömu reglum og gilda um slysaftryggingu hjá Eimskipafjelagi Íslands.

2. gr.

Skipstjórar varðskipanna og stýrimenn eru löggæslumenn Íslands á landhelgissvæðinu og þeim hafhlutum, er með lögum kunna að verða sjerstaklega friðaðir móti togaraveiðum.

3. gr.

Dómsmálaráðherra skal gera starfssamning við skipstjóra, stýrimenn og vjelstjóra, er bindandi sje af hálfu ráðuneytisins til 6 ára í senn, en til eins árs af hálfu þessara yfirmanna. Hvor samningsaðilja getur þó að öðru leyti sagt upp samningnum með 3 mánaða fyrirvara, og dómsmálaráðherra getur vikið mönnum þessum úr starfi áður en samningstíminn er útrunninn, eftir sömu reglum og embættismönnum er vikið úr embætti. Þó er slíkur brottrekstur ekki lögmætur, nema meiri hluti sjávarútvegsnefnda í báðum deildum Alþingis samþykki á sameiginlegum fundi brottvísun á næsta þingi eftir að afsetningin fór fram.

4. gr.

Vjelameistari ræður kyndara, en skipstjóri aðra starfsmenn skipsins, þá, sem ekki eru tilnefndir í 3. gr., nema sjerstaklega verði mælt öðruvísi fyrir í lögum. Um þá starfssamninga, er vjelameistari og skipstjóri gera, gildir þriggja mánaða uppsagnarfrestur fyrir báða málsaðilja.

5. gr.

Skipstjóri getur vikið þeim skipverjum, er um ræðir í 4. gr., fyrirvaralaust frá starfi, ef honum þykir ástæða til, en greiða skal þeim umsamið kaup, eins og um uppsögn væri að ræða.

6. gr.

Dómsmálaráðuneytið semur reglugerð um skyldur og störf skipverja á varðskipunum. Þátttaka í verkfalli varðar skipverja ábyrgð eftir lögum nr. 33 1915.

7. gr.

Skipstjórum og stýrimönnum á varðskipunum skal skylt að kenna stýrimannaefnum, er vinna á varðskipunum, sjómensku bæði fræðilega og verklega, eftir því sem nánar kann að verða tiltekið í reglugerð.

8. gr.

Skipstjóri á varðskipi skal hafa að byrjunarlaunum 5800 kr. á ári, en launin hækka þriðja hvert ár um 400 krónur, upp í 7000 kr. á ári.

Yfirstýrimaður hefir að byrjunarlaunum 3600 kr. á ári, en launin hækka þriðja hvert ár um 300 kr., upp í 4500 kr. á ári.

Annar stýrimaður hefir að byrjunarlaunum 3200 kr. á ári, en launin hækka árlega um 100 kr. í 4 ár, upp í 3600 kr. á ári.

Þriðji stýrimaður hefir að byrjunarlaunum 2800 kr. á ári, en launin hækka árlega um 100 kr. í 4 ár, upp í 3200 krónur á ári.

Á varðskipi með 700 hestafla vjel eða stærri skulu laun vjelstjóra vera sem hjer segir:

Yfirvjelstjóri hefir að byrjunarlaunum 5000 kr. á ári, er hækka á tveggja ára fresti um 200 kr., upp í 5600 kr. á ári.

Undirvjelstjóri hefir að byrjunarlaunum 3800 kr. á ári, er hækka á tveggja ára fresti um 200 kr., upp í 4400 kr. á ári.

Þriðji vjelstjóri hefir að byrjunarlaunum 3000 kr. á ári, er hækka á tveggja ára fresti um 200 kr., upp í 3600 kr. á ári.

Á varðskipi, sem hefir minni vjel en 700 hestöfl, skulu laun vjelstjóra vera sem hjer segir:

Yfirvjelstjóri hefir að byrjunarlaunum 4600 kr. á ári, er hækka árlega um 100 kr., upp í 5000 kr. á ári.

Undirvjelstjóri hefir að byrjunarlaunum 3200 kr. á ári, er hækka árlega um 100 kr., upp í 3800 kr. á ári.

Starfsmenn þessir njóta allir dýrtíðaruppbótar á launin eftir sömu reglum sem gilda fyrir starfsmenn ríkisins.

9. gr.

Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 41 1927 og lög nr. 51 1927, svo og önnur eldri lög og fyrirmæli, er kunna að fara í bága við ákvæði þessara laga.

10. gr.

Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

Ed. 711. Breytingartillaga

við brtt. á þskj. 695 [Fjárlög].

Frá Erlingi Friðjónssyni.

Við XI. (Kristján Kristjánsson).

Fyrir »3000« kemur 2000

Nd. 712. Frumvarp

til fjárlaga fyrir árið 1929.

(Eftir 3. umr. í Ed.).

I. KAFLI.

Tekjur.

1. gr.

Árið 1929 er ætlast til, að tekjur ríkisins verði svo sem talið er í 2.—5. gr., og að þeirra verði aflað með tekjugreinum, sem þar eru taldar.

2. gr.

Þessir skattar og tollar er ætlast til að nemi:

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------|---------|---------|
| 1. Fasteignaskattur... .. | 240000 | |
| 2. Tekjuskattur og eignarskattur .. | 1050000 | |
| 3. Lestagjald af skipum... .. | 40000 | |
| | | 1330000 |
| 4. Aukatekjur | 400000 | |
| 5. Erfðafjárskattur | 35000 | |
| 6. Vitagjald. | 320000 | |
| 7. Leyfisbrjefgjöld... .. | 10000 | |
| 8. Stimpilgjald... .. | 300000 | |
| 9. Skólagjöld | 15000 | |
| 10. Bifreiðaskattur | 30000 | |
| | | 1110000 |
| Flyt | | 2440000 |

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|
| Flutt ... | | 2440000 |
| 11. Útflutningsgjald | | 950000 |
| 12. Áfengistollur (þar á meðal óáfengt öl, áfengislaus vín, ávaxtasafi og gosdrykkir)... .. | 325000 | |
| 13. Tóbakstollur | 850000 | |
| 14. Kaffi- og sykurtollur... .. | 850000 | |
| 15. Annað aðflutningsgjald | 160000 | |
| 16. Vörutollur | 1250000 | |
| 17. Verðtollur | 1325000 | |
| | | 4760000 |
| 18. Gjald af sætinda- (konfekt-) og brjóstsýkurgerð ... | | 25000 |
| 19. Pósttekjur | 450000 | |
| 20. Símatekjur | 1500000 | |
| | | 1950000 |
| 21. Vínveikasala | | 375000 |
| Samtals ... | | 10500000 |

3. gr.

Tekjur af fasteignum rikissjóðs eru taldar:

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------|-----|-------|
| 1. Eftirgjald eftir jarðeignir rikissjóðs.. | | 30000 |
| 2. Tekjur af kirkjum | | 100 |
| 3. Tekjur af silfurbergi | | 1000 |
| 4. Legkaup til kirkjugarðs dómkirkjunnar. | | 3500 |
| Samtals ... | | 34600 |

4. gr.

Tekjur af bönkum og vaxtatekjur eru áætlaðar:

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 1. Tekjur af bönkum | | 50000 |
| 2. Vextir af bankavaxtabrjefum, keyptum samkvæmt lögum nr. 14, 9. júlí 1909 | 27000 | |
| 3. Væntanlega útdregið af þeim brjefum | 24000 | |
| | | 51000 |
| 4. Vextir af inustæðum í bönkum | | 8000 |
| 5. Vextir af viðlagasjóði | | 60000 |
| 6. Aðrir vextir... .. | | 100000 |
| Samtals ... | | 269000 |

5. gr.

Óvissar tekjur og endurgreiðslur eru taldar:

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------|--------|-------|
| 1. Óvissar tekjur | | 50000 |
| 2. Endurgreiddar fyrirframgreiðslur | | 10000 |
| 3. Endurgreidd lán og andvirði seldra eigna | | 20000 |
| Samtals ... | | 80000 |

II. KAFLI.

Gjöld.

6. gr.

Árið 1929 eru veittar til gjalda upphæðir þær, sem tilgreindar eru í 7.—20. gr.

7. gr.

Greiðslur af lánum ríkissjóðs og framlag til Landsbankans er talið:

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------------------|--------|---------|
| I. Vextir: | | |
| 1. Innlend lán | 156589 | |
| 2. Dönsk lán, danskar kr. 197680,39 | 237216 | |
| 3. Enska lánið frá 1921, hluti ríkissjóðs £ 8370:15:3 | 184156 | |
| | | 577961 |
| II. Afborganir: | | |
| 1. Innlend lán | 164608 | |
| 2. Dönsk lán, danskar kr. 354453,56 | 425344 | |
| 3. Enska lánið 1921, £ 2240:6:0 | 49286 | |
| | | 639238 |
| III. Framlag til Landsbankans, 16. greiðsla | | 100000 |
| Samtals | | 1317199 |

8. gr.

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------|-----|-------|
| Borðje Hans Hátignar konungsins.. | | 60000 |

9. gr.

Til alþingiskostnaðar og yfirskoðunar landsreikninga er veitt:

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------|--------|--------|
| 1. Til alþingiskostnaðar | 200000 | |
| 2. Til yfirskoðunar landsreikninga | 4350 | |
| | | 204350 |
| Samtals | | 204350 |

10. gr.

Til ríkisstjórnarinnar er veitt:

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| I. Ráðuneytið, ríkisfjehirðir o. fl. | | |
| 1. Til ráðherra: | | |
| a. Laun... .. 36000 | | |
| b. Til risnu 8000 | | |
| | 44000 | |
| 2. Til utanferða ráðherra.. .. . | 6000 | |
| 3. Laun starfsmanna stjórnarráðsins | 69000 | |
| 4. Annar kostnaður | 25000 | |
| 5. Fyrir að gegna ríkisfjehirðisstörfum | 26200 | |
| 6. Til þess að gefa út stjórnartíðindi: | | |
| a. Þóknun fyrir útgáfn tíðindanna o. fl. 900 | | |
| b. Til pappírs og prentunar 9000 | | |
| c. Til kostnaðar við sendingar með póstum 1000 | | |
| | 10900 | |
| 7. Til umbóta og viðhalds á stjórnarráðshúsinu og ráðherrabústaðnum og til hitunar og lýsingar hans | 6000 | |
| | | 187100 |
| II. Hagstofan: | | |
| 1. Lann | 12500 | |
| 2. Pappír, prentun og hefting hagskýrslna | 10000 | |
| 3. Prentun eyðublaða | 1800 | |
| 4. Húsaleiga, hiti og ljós m. m. | 4000 | |
| 5. Aðstoðar- og skrifstofukostnaður | 16800 | |
| 6. Til að gefa út manntalið 1703... .. . | 1000 | |
| | | 46100 |
| III. Utanríkismál o. fl. | | |
| 1. Til sendiráðs i Kaupmannahöfn: | | |
| a. Laun sendiherra 20000 | | |
| b. Húsaleiga... .. . 5000 | | |
| c. Kostnaður við embættið 20000 | | |
| d. Til skrifstofuhalds... .. . 17000 | | |
| | 62000 | |
| 2. Fyrir meðferð utanríkismála | 12000 | |
| Fjárbæð þessa skal greiða i dönskum krónum. | | |
| 3. Ríkisráðskostnaður | 4000 | |
| 4. Kostnaður við sambandslaganefnd | 6000 | |
| | | 84000 |
| Samtals ... | | 317200 |

11. gr.

Til dómgæslu, lögreglustjórnar o. fl. er veitt:

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
| A. | | |
| Dómgæsla og lögreglustjórn. | | |
| 1. Hæstirjettur: | | |
| a. Laun.. | 30500 | |
| b. Annar kostnaður, allt að | 5000 | |
| | | 35500 |
| 2. Laun bæjarfógeta, sýslumanna og lögreglustjóra .. | | 132500 |
| 3. Laun hreppstjóra.. | | 27600 |
| 4. Skrifstofukostnaður bæjarfógetans í Reykjavík: | | |
| a. Laun.. | 24600 | |
| b. Húsaleiga | 3240 | |
| c. Hiti, ljós og ræsting | 2100 | |
| d. Ýms gjöld, allt að | 2400 | |
| | | 32340 |
| 5. Skrifstofukostnaður lögreglustjórans í Reykjavík: | | |
| a. Laun fulltrúa og 4 skrifara.. | 18700 | |
| b. Laun 6 tollvarða... .. | 25500 | |
| c. Húsaleiga.. | 4500 | |
| d. Hiti og ljós | 1800 | |
| e. Innheimtukostnaður | 7500 | |
| f. Ýms gjöld, allt að.. | 11000 | |
| Fastir starfsmenn í skrifstofum bæjarfógetans og lögreglustjórans í Reykjavík njóta dýrtíðaruppbótar eftir reglum launalaganna. | | 69000 |
| 6. Skrifstofukostnaður sýslumanna og bæjarfógeta ... | | 100000 |
| 7. Þóknun fyrir aðstoð verkfróðs manns við endurskoðun skipamælinga | | 500 |
| 8. Til landhelgigæslu, gegn 200000 kr. framlagi úr landhelgissjóði | | 200000 |
| 9. Framlag til landhelgisjóðs | | 20000 |
| 10. Til hegningarrhússins í Reykjavík og viðhaldskostnaður fangelsa | | 12000 |
| 11. Annar sakamála kostnaður og lögreglumála m. m. ... | | 15000 |
| 12. Borgun til sjóðómsmanna | | 2000 |
| 13. Borgun til setu- og varadómara | | 5000 |
| Samtals A ... | | 651440 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| B. | | |
| Sameiginlegur kostnaður við embættisrekstur. | | |
| 1. Burðareyrir og embættiskeyti: | | |
| a. Endurgjald handa embættismönnum fyrir burðar- eyri undir embættisbrjef | 30000 | |
| b. Fyrir embættiskeyti | 40000 | |
| | | 70000 |
| 2. Brunaábyrgðar- og fasteignagjald fyrir nokkrar opin- berar fasteignir | | 18000 |
| 3. Til embættiseftirlitsferða | | 5000 |
| 4. Gjöld til yfirskattanefnda, skattstofu Reykjavíkur og fyrir skattvirðingar | | 40000 |
| 5. Eyðublöð, bókband, auglýsingar o. fl. | | 11000 |
| Samtals B ... | | 144000 |

12. gr.

Til læknaSKIPUNAR og heilbrigðismála er veitt:

| | kr. | kr. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 1. Laun | | 253000 |
| 2. Til skrifstofukostnaðar landlæknis, eftir reikningi, alt að | | 2000 |
| 3. Styrkur til læknisvitjana handa sveitum, sem eiga sjerstaklega erfða læknissókn... .. | | 7450 |
| Styrkurinn skiftist þannig: 1. til Ólafsfiarðarbúa 600 kr. — 2. Til Kolbeinsstaða-, Eyja- og Miklaholts- hreppa i Hnappadalssýslu, 200 kr. til hvers, 600 kr. — 3. Til Staðarsveitar 200 kr. — 4. Til Bæjarhrepps 300 kr. — 5. Til Örnæfinga 400 kr. — 6. Til Þingvalla- hrepps 200 kr. — 7. Til Grímseyinga 400 kr. — 8. Til Suðureyrarhrepps 200 kr. — 9. Til Klofnings- og Skarðs- hreppa 300 kr. — 10. Til Holts- og Haganeshreppa 300 kr. — 11. Til Breiðdalshrepps 300 kr. — 12. Til Eyrarsveitar 200 kr. — 13. Til Flateyjarhrepps í Þing- eyjarsýslu 200 kr. — 14. Til Selvogshrepps 150 kr. — | | |
| Flyt ... | | 262450 |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 262450 |
| 15. Til Vestur- og Austur-Eyjafjallahreppa 200 kr. — | | |
| 16. Til Sljettu-, Grunnavíkur- og Snæfjallahreppa, 300 til hvers, 900 kr. — 17. Viðbótarstyrkur til Ólafsfjarðarbúa, gegn eigi minna tillagi frá þeim sjálfum en 1600 kr., ef þeir ráða til sin sjerstakan lækni, 2000 kr. | | |
| 4. Til lækni í Reykjavík, er skylt sje að gegna sjúkra- vitjunum í Kjós, Kjalarnesi og Mosfellssveit og fara eftir taxa hjeraðslækna | | 1500 |
| 5. Til augnlækninga: | | |
| a. Styrkur til augnlækni í Reykjavík... .. | 1000 | |
| b. Styrkur til augnlækni á Akureyri | 1200 | |
| c. Styrkur til lækningaferða kringum landið | 1000 | |
| Ferðastyrkurinn skiftist að jöfnu milli augnlækni í Reykjavík, er hafi til yfirferðar svæðið milli Eski- fjarðar og Ísafjarðar, að báðum stöðum meðtöldum, og augnlækni á Akureyri, er hafi hinn hlutann, frá Hólmavík til Norðfjarðar, enda hafi þeir dvöl a. m. k. á einni eða tveim höfnum í hverri sýslu. | | 3200 |
| 6. Styrkur til tannlækni Vilh. Bernhöfts í Reykjavík ... | | 1000 |
| 7. Styrkur til háls- og neflækni Ólafs Þorsteinssonar í Reykjavík | | 1000 |
| Styrkurinn til augnlækni í Reykjavík og læknanna Vilh. Bernhöfts og Ólafs Þorsteinssonar er bundinn því skilyrði, að þeir, hver um sig, segi stúdentunum í læknadeild háskólans til í sinni sjerfræði og veiti fátæku fólki ókeypis læknishjálpi á tilteknum stað, ekki sjaldnar en 3 sinnum á mánuði. | | 11000 |
| 8. Til geislalækningastofu ríkisins.. | | 11000 |
| 9. Til radíumsjóðs Íslands, styrkur til að reka radíum- lækningar | | 2500 |
| 10. Styrkur til hjeraðslækna til utanferða, í því skyni að afla sjer nýrrar læknisþekkingar | | 2000 |
| Þennan styrk veitir stjórnarráðið eftir tillögum landlækni, og má hann ekki fara fram úr 250 kr. fyrir hverja mánaðardvöl erlendis. | | |
| Flyt ... | | 284650 |

| | | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------|
| | Flutt ... | | 284650 |
| 11. Holdsveikraspítalinn | | | 72600 |
| Sá kostnaður sundurliðast þannig: | | | |
| A. Laun lækni... | | 7650 | |
| B. Annar kostnaður: | | | |
| 1. Laun starfsmanna | 13000 | | |
| 2. Viðurværi 48 manna (ca. 140 a. á dag) | 25000 | | |
| 3. Klæðnaður | 1700 | | |
| 4. Lyf og sáraumbúðir | 1500 | | |
| 5. Eldsneyti | 8000 | | |
| 6. Ljósmeti | 2500 | | |
| 7. Húsbúnaður og áhöld | 2000 | | |
| 8. Viðhald á húsum | 2500 | | |
| 9. Þvottur og ræsting.. | 1800 | | |
| 10. Greftrunarkostnaður | 500 | | |
| 11. Skemtánir.. | 600 | | |
| 12. Skattar o. fl. | 4350 | | |
| 13. Ýmisleg gjöld | 1500 | | |
| | | 64950 | |
| | | 72600 | |
| 12. Geðveikrahælið á Kleppi | | | 109525 |
| Sá kostnaður sundurliðast þannig: | | | |
| A. Laun lækni... | | 6700 | |
| B. Önnur gjöld: | | | |
| 1. Kaup starfsmanna | 13500 | | |
| 2. Viðurværi 94 manna (ca. 140 a. á dag) | 48000 | | |
| 3. Klæðnaður 70 sjúklinga á 50 kr. handa hverjum | 3500 | | |
| 4. Lyf og sáraumbúðir | 500 | | |
| 5. Ljós og hiti | 10000 | | |
| 6. Viðhald og áhöld | 10000 | | |
| 7. Þvottur og ræsting | 3000 | | |
| 8. Skemtánir | 750 | | |
| 9. Skattar m. m... .. | 2500 | | |
| 10. Óviss gjöld | 1400 | | |
| | | 93150 | |
| C. Aukinn rekstrarkostnaður, sakir viðbótar við hæl- ið, að frádraginni meðgjöf með sjúklingum | | 50000 | |
| | Flyt ... | 149850 | 466775 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 149850 | 466775 |
| Þar frá dragast þessar tekjur: | | |
| Meðgjöf með 70 sjúklingum, kr. 1,50 á dag | 38325 | |
| Tekjur af búinu... .. | 2000 | |
| | <hr/> | |
| | 40325 | |
| Mismunur ... | 109525 | |
| 13. Heilsuhælið á Vífilsstöðum | | 1700 |
| Sá kostnaður sundurliðast þannig: | | |
| A. Laun lækna... .. | 6700 | |
| B. Önnur gjöld: | | |
| 1. Kaup starfsmanna | 33000 | |
| 2. Viðurværi.. .. | 126000 | |
| 3. Lyf og hjúkrunargögn... .. | 11500 | |
| 4. Ljós og hiti | 25000 | |
| 5. Þvottur og ræsting.. .. | 5500 | |
| 6. Viðhald húsa... .. | 4800 | |
| 7. Viðhald vjela | 4700 | |
| 8. Húsbúnaður og áhöld... .. | 11000 | |
| 9. Flutningskostnaður.. .. | 4000 | |
| 10. Óviss gjöld | 2640 | |
| | <hr/> | |
| | 228140 | |
| | 234840 | |
| Þar frá dragast þessar tekjur: | | |
| Meðgjöf með 95 sjúklingum, 5 kr. á dag | 173375 | |
| Meðgjöf með 10 sjúkl., 6 kr. 50 au. á dag | 23725 | |
| Meðgjöf með 24 börnum, 4 kr. á dag ... | 35040 | |
| Tekjur af búinu | 1000 | |
| | <hr/> | |
| | 233140 | |
| Mismunur ... | 1700 | |
| 14. Heilsuhælið í Kristnesi: | | |
| a. Lokastyrkur til byggingar hælisingis, gegn jafnmiklu framlagi annarsstaðar að, alt að | 10000 | |
| b. Rekstrarkostnaður | 3000 | |
| 15. Önnur gjöld: | | 13000 |
| a. Til byggingar landsspítala í Reykjavík, samkvæmt samningi milli ríkisstjórnarinnar og stjórnar landspítalasjóðs Íslands | 100000 | |
| Flyt ... | 100000 | 481475 |

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 100000 | 481475 |
| b. Til að ljúka við byggingu Kleppsspítala | 50000 | |
| c. Styrkur til sjúkrahúsa og sjúkraskýla, alt að ... | 18000 | |
| Styrkurinn veitist eftir fjölda legudaga, þó eigi meira en 70 aurar fyrir hvern legudag, gegn því að hjerad það, sem sjúkrahúsið á, leggi fram eins mikið og styrknum nemur, og að því tilskildu, að utan-hjераðssjúklingar, sem borgað er fyrir af almanna-fje, njóti sömu kjara sem innanhjeraðssjúklingar. | | |
| d. Styrkur til að reisa sjúkraskýli og læknisbústaði .. | 18000 | |
| e. Styrkur til þriggja læknisfræðikandidata til ársdvalar á sjúkrahúsi, 1200 kr. til hvers | 3600 | |
| f. Bólusetningarkostnaður | 2500 | |
| g. Gjöld samkv. 13. gr. í lögum 16. nóv. 1907, um varnir gegn útbreiðslu næmra sjúkdóma | 15000 | |
| Af þessum lið má greiða Jóni Kristjánssyni veitingamanni á Akureyri 2000 kr. til bóta á skaða, er hann beið af völdum sóttvarnarráðstafana vegna skarlatssóttar árið 1924. | | |
| h. Gjöld samkv. 25. gr. í lögum 6. nóv. 1902, um varnir gegn því, að næmir sjúkd. berist til Íslands | 3000 | |
| i. Gjöld samkv. lögum nr. 16 1923, um varnir gegn kynsjúkdómum | 4500 | |
| j. Kostnaður við heilbrigðiseftirlit lækna með alþýðuskólum | 1500 | |
| k. Til hjálparstöðvar hjúkrunarfélagsins Líknar, gegn að minsta kosti jafnmiklu frá bæjarsjóði Reykjavíkur | 4000 | |
| l. Til hjálparstöðvar Rauðakrossdeildar Akureyrar fyrir berklaveika, gegn jafnmiklu frá bæjarsjóði Akureyrar | 1000 | |
| m. Til félags íslenskra hjúkrunarkvenna | 700 | |
| n. Til geitnalækninga, gegn að minsta kosti $\frac{2}{3}$ annarsstaðar að | 1000 | |
| o. Til styrktar mönnum, er þurfa að fá sjer gervilimi | 4000 | |
| p. Viðbótarlaun yfirsetukonu í Grimsey, gegn jafnmikilli launaviðbót annarsstaðar frá | 300 | |
| q. Til Halldórs Arnórssonar umbúðasmiðs | 2200 | |
| r. Til Elínar Sigurðardóttur, 90 kr. á mánuði, sje hún ekki í sjúkrahúsi, alt að | 1080 | |
| Flyt ... | 230380 | 481475 |

| | kr. | kr. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 230380 | 481475 |
| s. Til Unnar Ólafsdóttur, til að leita sjer bóta erlendis á skemdum í andliti | 1500 | |
| t. Til Unnar Vilhjálmsdóttur frá Heiði, til lækninga erlendis | 1000 | |
| u. Til Evu Hjálmarsdóttur, til framhaldsdvalar í heilsuhæli í Danmörku, lokastyrkur | 1000 | |
| | | 233880 |
| 16. Hluti rikissjóðs af launum yfirsetukvenna | | 36000 |
| Samtals ... | | 751355 |

13. gr.

Til samgöngumála er veitt:

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| A. Póstmál. | | |
| 1. Laun: | | |
| a. Eftir launalögum | 95000 | |
| b. Póstafgreiðslumenn utan Reykjavíkur | 80000 | |
| c. Brjefhirðingamenn | 22000 | |
| | | 197000 |
| 2. Póstflutningur | | 170000 |
| 3. Annar kostnaður: | | |
| a. Skrifstofukostnaður í Reykjavík hjá aðalpóstmeistara og póstmeistara, eftir reikningi... .. | 10000 | |
| b. Skrifstofukostnaður og aðstoð utan Reykjavíkur hjá póstmeisturum og á stærri póstafrgreiðslum | 24000 | |
| c. Húsaleiga utan Reykjavíkur á stærri póststofum og póstafrgreiðslum | 16500 | |
| d. Önnur gjöld | 63500 | |
| | | 114000 |
| Samtals A, ... | | 481000 |

| | kr. | kr. |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| B. | | |
| Vegamál. | | |
| I. Stjórn og undirbúningur vegagerða: | | |
| 1. Laun vegamálastjóra | 7800 | |
| 2. Lann aðstoðarverkfræðings | 5600 | |
| 3. Ferðakostnaður þeirra og fæðispeningar, eftir reikningi, alt að | 5000 | |
| 4. Til aðstoðarmanna og mælinga, alt að | 16000 | |
| 5. Skrifstofukostnaður, alt að | 8000 | |
| | | 42400 |
| II. Þjóðvegir: | | |
| a. Til nýrra akvega: | | |
| 1. Kjalarnesvegur, gegn því að hlutað-eigendur greiði $\frac{1}{4}$ kostnaðar | 10000 | |
| 2. Stykkishólmsvegur | 15000 | |
| 3. Norðurárdalsvegur | 60000 | |
| 4. Vesturlandsvegur | 10000 | |
| 5. Húnavatnssýsluvegur | 35000 | |
| 6. Langadalsvegur | 12000 | |
| 7. Vallhólmsvegur | 15000 | |
| 8. Pelamerkurvegur... .. | 10000 | |
| 9. Vaðlaheiðarvegur | 50000 | |
| 10. Vopnafjarðarvegur | 15000 | |
| 11. Hróarstunguvegur | 12000 | |
| 12. Um Skaftáreldhraun í V.-Skaftafellss. | 10000 | |
| 13. Biskupstungnabraut | 25000 | |
| 14. Til vegar á Hólmahálsi, gegn $\frac{1}{4}$ annarsstaðar að | 8000 | |
| 15. Til vegar yfir Hvolsvöll | 10000 | |
| | 297000 | |
| b. Viðhald og nmbætnr | 225000 | |
| | | 522000 |
| III. Til brúargerða samkvæmt brúalögum | | 200000 |
| IV. Til slitlags á akvegum (bifreiðaskattur) | | 30000 |
| V. Fjallvegir | | 25000 |
| VI. 1. Til áhalda, alt að | 20000 | |
| 2. Til bókasafns verkamanna | 300 | |
| | | 20300 |
| Flyt | | 839700 |

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|
| | Flntt ... | 839700 |
| VII. Til sýsluvega: | | |
| 1. Tillög til akfærra sýsluvega, alt að gegn að minsta kosti jafnmiklu tillagi annars- staðar að og öðrum þeim skilyrðum, sem at- vinnumálaráðherra setur. | 40000 | |
| 2. Til sýsluvegasjóða eftir lögum nr. 10 1923 | 35000 | 75000 |
| VIII. Til dragferjubalds: | | |
| 1. Á Lagarfjótí | 300 | |
| 2. - Skjálfandafljótí | 300 | |
| 3. - Blöndu | 300 | 900 |
| IX. Til ferju á Hrosshyl í Þjórsá | | 250 |
| X. Styrkur til þess að halda uppi vetrarflutningum yfir Hellisheiði | | 5000 |
| XI. Til Ólafs Sveinssonar vitavarðar, til þess að full- gera akveg að Reykjanesvita | | 800 |
| XII. Styrkur til að halda uppi bygð og gistingu fyrir ferðamenn Atvinnumálaráðuneytið veitir styrkinn ábúendum á afskektum bæjum við þjóðbraut. | | 4000 |
| XIII. Byggingarstyrkur til Páls Stefánssonar, Ásólfstöð- um, til að reisa gistihús. | | 4000 |
| | Samtals B. ... | 929650 |
| C. Samgöngur á sjó. | | |
| 1. Til strandferða: | | |
| a. Ríkissjóðs | 180000 | |
| b. Eimskipafjelags Íslands | 60000 | 240000 |
| 2. Til bátaferða á flóum, fjörðum og vötnum... .. | | 106750 |
| | Samtals C. ... | 346750 |

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| D. | | |
| Hraðskeyta- og talsímasamband. | | |
| I. Til viðauka símakerfa, smærri efniskaupa, afborgana á húseigninni á Seyðisfirði o. fl. | | 40000 |
| II. Til nýrra símalagninga, með því skilyrði, að samkomulag náist við hlutaðeigandi hjeruð... .. | | 300000 |
| III. Til starfrækslu landssímanna m. m.: | | |
| 1. Laun samkvæmt launalögum | 320000 | |
| 2. Kostnaður af aðalskrifstofu landssímanna ... | 15000 | |
| 3. Ritsímastöðin í Reykjavík | 36000 | |
| 4. Loftskæptastöðin í Reykjavík | 11000 | |
| 5. Bæjarsíminn í Reykjavík | 200000 | |
| 6. Áhaldahúsið | 3000 | |
| 7. Ritsímastöðin á Akureyri | 13000 | |
| 8. Ritsímastöðin á Seyðisfirði | 15000 | |
| 9. Ritsímastöðin á Ísafirði... .. | 8000 | |
| 10. Símastöðin á Borðeyri | 6000 | |
| 11. Símastöðin í Hafnarfirði | 7500 | |
| 12. Símastöðin í Vestmannaeyjum | 8000 | |
| 13. Símastöðin á Siglufirði | 7500 | |
| 14. Til aukaritsímabjónustu | 5000 | |
| 15. Til annara símastöðva og eftirlitsstöðva | 98000 | |
| 16. Til uppbótar á launum: | | |
| a. Talsímakvenna við bæjarsímanna í Reykjavík, Hafnarfirði, Vestmannaeyjum og Siglufirði, alt að | 14100 | |
| b. Símrítara o. fl. eftir sömu reglum og 1927.. | 9500 | |
| c. Til kvenvarðstjóra, kvensímrítara o. fl. | 3600 | |
| | 27200 | |
| 17. Til Steindórs Björnssonar | 1200 | |
| 18. Til Jónasar Eyvindssonar og Gróu Dalhoff, persónuleg launaviðbót, 300 kr. til hvors | 600 | |
| | 782000 | |
| IV. Eyðublöð, prentkostnaður, ritföng m. m. | | 40000 |
| V. Viðbót og viðhald stöðvanna | | 50000 |
| VI. Kostnaður við ferðalög vegna starfrækslunnar, eftir reikningi, alt að | | 10000 |
| Flyt ... | | 1222000 |

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|
| | | |
| | Flutt ... | 1222000 |
| VII. Viðhald landssímannanna | ... | 160000 |
| VIII. Áframhaldsgjald | ... | 25000 |
| IX. Til kenslu fyrir símamenn | ... | 3000 |
| X. Tillag til alþjóðaskrifstofnunar í Bern | ... | 1500 |
| XI. Ýms gjöld | ... | 7000 |
| | Samtals D. ... | 1418500 |
| E. | | |
| Vitamál. | | |
| I. Stjórn og nndirbúningur vitamála: | | |
| 1. Laun vitamálastjóra | 7800 | |
| Hann sje umsjónarmaður vitanna og einnig ókeypis til verkfræðilegrar aðstoðar landsstjórn, hjeradsstjórnnum og bæjarstjórnnum, eftir ákvæðum landsstjórnar. | | |
| 2. Laun aðstoðarverkfræðings | 5650 | |
| 3. Til skrifstofnhalds, eftir reikningi, alt að | 3500 | |
| 4. Ferðakostnaður og fæðispeningar, eftir reikningi, alt að | 1750 | |
| | | 18700 |
| II. Laun vitavarða.. | | 25000 |
| Par af 300 kr. persónuleg launaviðbót handa núverandi vitaverði Gróttuvitans. | | |
| III. Rekstrarkostnaður vitanna | | 105000 |
| IV. Sjómerki, þar með talið viðhald sælnhúsa | | 10000 |
| V. Til að reisa nýja vita | | 60000 |
| VI. Ýmislegt: | | |
| a. Til uppsetningar leiðarljósa | 15000 | |
| b. — breytinga ljóstækja Reykjanesvitans | 20000 | |
| c. — að stofna bókasöfn fyrir vitaverðina | 2000 | |
| d. — annara útgjalda | 10000 | |
| | | 47000 |
| | Samtals E. ... | 265700 |

14. gr.

Til kirkju- og kenslumála er veitt:

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| A. | | |
| Andlega stjettin. | | |
| a. Biskupsdæmið: | | |
| 1. Laun biskups | 8600 | |
| 2. Skrifstofukostnaður, eftir reikningi, alt að | 2000 | |
| | | 10600 |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til prestakalla samkvæmt lögum 27. febr. 1880, 1. gr. | 406 | |
| 2. Hluti ríkissjóðs af lífeyrisgjaldi presta samkvæmt lögum nr. 49 1907 | 350 | |
| 3. Viðbót við eftirlaun þau, er fátækir uppgjafaprestar og prestsekkjur njóta samkvæmt lögum | 7000 | |
| 4. Framlag til prestlaunasjóðs... .. | 275000 | |
| 5. Til dómkirkjuprestsins í Reykjavík, fyrir skýrslugerðir | 1000 | |
| 6. Til útgáfu ársskýrslu fyrir hina íslensku þjóðkirkju | 400 | |
| 7. Til húsabóta á prestssetrum, með skilyrðum sem greinir í fjárlögum 1924. | 20000 | |
| | | 304156 |
| Samtals A. ... | | 314756 |
| B. | | |
| Kenslumál. | | |
| I. Háskólinn: | | |
| a. Laun | 93000 | |
| b. Til hjeraðslæknisins í Reykjavík fyrir kenslu við háskólann... .. | 1500 | |
| c. Til kennara í lagalæknisfræði | 500 | |
| d. Til kenslu í söng | 1200 | |
| e. Til þess að greiða kostnað við heimsóknir erlendra vísindamanna, er hjer halda fyrirlestra í háskólanum, alt að | 2000 | |
| f. Námsstyrkur | 15000 | |
| Fjárveiting þessari skal skift í 25 skamta 400 kr. og 20 skamta 250 kr., og má að jafnaði | | |
| Flyt ... | 113200 | |

| | kr. | kr. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 113200 | |
| ekki veita neinum stúðenti meira eða minna en 1 skamt; þó má leggja saman alt að 8 skamta 250 kr. og gera úr helmingi færri 500 kr. skamta, og veita þessa stærri skamta fátækum stúðentum, sem sýna sjerstakan dugnað við námið. Engum má veita styrk fyrsta námsárið í háskólanum. | | |
| g. Húsaleigustyrkur | 9000 | |
| h. Til kensluháalda læknadeildar | 1000 | |
| i. Fyrir starf við gerlarannsókn og kenslu í efnafræði | 2800 | |
| j. Hiti, ljós, ræsting og vjelgæsla | 4000 | |
| k. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til ritara: | | |
| a. Laun 1000 | | |
| b. Dýrtiðaruppbót 500 | | |
| | 1500 | |
| 2. Til dyravarðar: | | |
| a. Laun, auk hlunninda, sem hann hefir áður notið 1600 | | |
| b. Dýrtiðaruppbót 800 | | |
| | 2400 | |
| 3. Ýms gjöld 5000 | | |
| | 8900 | |
| l. Ferðastyrkur vegna stúðentaskifta | 750 | |
| m. Byggingarstyrkur til stúðentagarðsins | 25000 | |
| enda sje ekki byrjað á byggingunni fyr en lög eða skipulagsskrá, er stjórnin samþykkir, hafa verið sett um hana. | | |
| n. Framlag fyrir eitt herbergi í alþjóðastúðentagarði í París, fyrsta greiðsla af fjórum | 2500 | |
| | | 167150 |
| II. Námsstyrkur erlendis: | | |
| a. Til íslenskra stúðenta í erlendum háskólum ... | 24000 | |
| b. Til læknaefna, til að ljúka námi í sængurkvennastofnun erlendis, 500 kr. handa hverjum, alt að | 2500 | |
| c. Til Björns Gunnlaugssonar læknis, til sjerfræðináms í Þýskalandi | 1000 | |
| Flyt ... | 27500 | 167150 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 27500 | 167150 |
| d. Til Árna Friðrikssonar, til að fullnuma sig í dýrafræði í Kaupmannahöfn | 1000 | |
| e. Til Hólmsfreds Franzsonar, til háskólanáms ... | 1000 | |
| f. Til Bjarna Sigurðssonar, til náms í húsgerðarlist | 1000 | |
| g. Til Leifs Ásgeirssonar, til stærðfræði- og landmælinganáms í Göttingen, viðbótarstyrkur ... | 600 | |
| h. Til Magnúsar Jónssonar, til háskólanáms ... | 1000 | |
| i. Til Markúsar Kristjánssonar, til háskólanáms... | 1000 | |
| j. Til Valgarðs Thoroddsens, til háskólanáms ... | 1000 | |
| k. Til Axels Guðmunnssonar, til þess að fullnuma sig í söngkenslu | 1000 | |
| l. Til Árna Björnssonar, til háskólanáms, lokastyrkur | 1000 | |
| m. Til Jóns J. Blöndals frá Stafholtsey, til hagfræðináms | 1000 | |
| n. Til Agnars Norðfjörðs, til hagfræðináms | 1000 | |
| o. Til Skúla Þórðarsonar, til háskólanáms | 1000 | |
| p. Til Þórarins Jónssonar tónlistarnema í Berlín | 1000 | |
| q. Til Jóhanns Sveinssonar, til háskólanáms í uppeldisfræðum | 1000 | |
| | | 41100 |
| III. Mentaskólinn almenni: | | |
| a. Laun | 74200 | |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til bókasafns skólans | 400 | |
| 2. Til eldiviðar, ljósa og ræstingar ... | 6000 | |
| 3. Til skólahússins utan og innan ... | 3000 | |
| 4. Til stundakenslu og til prófdómenda, alt að | 25000 | |
| 5. Húsaleigustyrkur handa 36 lærisveinum, 75 kr. handa hverjum ... | 2700 | |
| 6. Námsstyrkur, 2000 kr., með verðstuðulsuppbót | 2900 | |
| 7. Læknispóknun | 500 | |
| 8. Til vísindalegra áhalda | 1500 | |
| 9. Ýmisleg gjöld | 3500 | |
| 10. Til verðlaunabóka | 100 | |
| 11. Húsaleiga | 1250 | |
| | 46850 | |
| Húsaleigustyrk og námsstyrk má aðeins veita efnilegum, reglusömum og efnalítlum nemendum. Húsaleigustyrkur sje venjulega aðeins veittur utan- | | 121050 |
| Flyt ... | | 329300 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 329300 |
| bæjarmönnum, og að námsstyrk gangi utanbæjarmenn fyrir innanbæjarmönnum, að öðru jöfnu. | | |
| IV. Gagnfræðaskólinn á Akureyri: | | |
| a. Laun | 24200 | |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til aukakennara og stundakenslu . | 9500 | |
| 2. Til framhaldsnáms fyrir nemendur, sem lokið hafa gagnfræðaprófi ... | 10000 | |
| 3. Vegna kostnaðar við heimavistina | 2000 | |
| 4. Til bóka og kensluáhalda | 1000 | |
| 5. Til eldiviðar og ljósa | 6500 | |
| 6. Námsstyrkur | 700 | |
| Utanbæjarnemendur gangi að styrk fyrir innanbæjarnemendum, að öðru jöfnu. | | |
| 7. Til dyravörslu: | | |
| a. Laun | 600 | |
| b. Dýrtíðaruppbót | 300 | |
| | 900 | |
| 8. Til skólahússins utan og innan ... | 1500 | |
| 9. Til ýmislegra gjalda | 3000 | |
| | 35100 | |
| V. Kennaraskólinn: | | 59300 |
| a. Laun | 19000 | |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Stundakensla | 3000 | |
| 2. Eldiviður og ljós | 2500 | |
| 3. Bókakaup og áhöld | 500 | |
| 4. Námsstyrkur | 2500 | |
| Utanbæjarnemendur gangi að styrk fyrir innanbæjarnemendum, að öðru jöfnu. | | |
| 5. Til vornámsskeiðs fyrir barnakennara | 1500 | |
| 6. Til viðhalds | 2000 | |
| 7. Ýmisleg gjöld | 2500 | |
| | 14500 | |
| | | 33500 |
| Flyt ... | | 422100 |

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 422100 |
| VI. Stýrimannaskólinn: | | |
| a. Laun | 13500 | |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til stundakenslu. | 1500 | |
| 2. Til eldiviðar og ljósa | 1700 | |
| 3. Til Sveinbjarnar Egilssonar, til fyrir- lestra | 300 | |
| 4. Ýmisleg gjöld | 2500 | |
| | 6000 | 19500 |
| VII. Vjelstjóraskólinn: | | |
| a. Laun | 8800 | |
| b. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til stundakenslu | 840 | |
| 2. Húsnæði | 4200 | |
| 3. Ljós og hiti | 1300 | |
| 4. Ræsting | 700 | |
| 5. Til prófhalda | 800 | |
| 6. Ýms gjöld | 500 | |
| | 8340 | 17140 |
| Við skólana undir liðunum III.—VII. skal vera skólagjald, að minsta kosti 150 kr. fyrir hvern innanbæjarnemanda. Stjórnarráðið má þó, eftir tillögum skólastjóra, veita undanþágu frá skólagjaldi, ef í hlut eiga efnalitlir, en einkar efnilegir nemendur. | | |
| VIII. Bændakensla: | | |
| 1. Til bændaskólans á Hólum: | | |
| a. Laun | 9650 | |
| b. Til smíða-, leikfimi- og dráttlistar- kenslu... .. | 1450 | |
| c. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til verklegs náms, alt að | 1450 | |
| 2. Til kensluáhalda. | 800 | |
| 3. Til eldiviðar og ljósa... .. | 3500 | |
| 4. Ýmisleg gjöld | 2500 | |
| | 8250 | |
| | 19350 | |
| Flyt ... | 19350 | 458740 |

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | 19350 | 458740 |
| 2. Til bændaskólans á Hvanneyri: | | |
| a. Laun 8550 | | |
| b. Til smíða- og leikfimikenslu ... 1300 | | |
| c. Önnnr gjöld: | | |
| 1. Til verklegs náms, alt að 2000 | | |
| 2. Til kensluáhalda... .. 800 | | |
| 3. Til eldiviðar og ljósa ... 2500 | | |
| 4. Ýmisleg gjöld 12000 | | |
| 17300 | | |
| | 27150 | |
| <p>Styrkurinn til verklegs náms við bændaskólana á Hólum og Hvanneyri veitist nemendum, sem stunda verknám, samkvæmt samningi, eigi skemur en 8 vikur á ári og skila skólanum dagbókum um vinnubrögðin yfir námstímann, og nemi styrkurinn aldrei hærri upphæð á hvern nemanda en 18 kr. fyrir hverja viku námstímans.</p> <p>Styrkinn má aðeins greiða eftir á, samkvæmt skýrslu um námið, og sje í henni getið, hve háan vikustyrk hver nemandi skal fá.</p> | | |
| 3. Til steinsteypukenslu | 4000 | 50500 |
| IX. Iðnfræðsla: | | |
| a. Til Iðnaðarmannafjelagsins í Reykjavík, til þess að reka iðnskóla í Reykjavík, undir yfirumsjón landsstjórnarinnar | 6000 | |
| b. Til Iðnaðarmannafjelagsins á Akureyri, til kvöldskólahalds | 1200 | |
| c. Til Iðnaðarmannafjelagsins á Ísafirði, til skólahalds | 500 | |
| <p>Styrkurinn til þessara 3 skóla má þó ekki fara yfir $\frac{4}{6}$ rekstrarkostnaðar.</p> <p>Skólar þessir skulu senda stjórnarráðinu skýrslu, enda samþykki það stundaskrá þeirra.</p> | | |
| d. Til að styrkja efnilega menn, karla og konur, til verklegs framhaldsnáms erlendis | 4000 | 11700 |
| | | |
| Flyt ... | | 520940 |

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 520940 |
| X. Verslunarskólar: | | |
| a. Til Kaupmannafélagsins og Verslunarmannafélagsins í Reykjavík, til að halda uppi skóla fyrir verslunarmenn, undir umsjón landsstjórnarinnar, þó ekki yfir $\frac{3}{4}$ kostnaðar | 6000 | |
| b. Til Sambands samvinnufelaganna, til þess að halda uppi verslunarskóla, undir yfirumsjón landsstjórnarinnar, þó ekki yfir $\frac{3}{4}$ kostnaðar .. | 6000 | |
| | | 12000 |
| XI. Yfirsetukvennaskólinn: | | |
| 1. Laun forstöðumanns | 1000 | |
| 2. Til verklegrar kenlu: | | |
| a. Laun þriggja yfirsetukvenna í Rvík | 900 | |
| b. Annar kostnaður, alt að | 1000 | |
| | 1900 | |
| 3. Styrkur til námskvenna, þar í talin verðstuðulsuppbót, alt að | 6700 | |
| 4. Húsaleiga og hiti, ljós og ræsting | 1500 | |
| | | 11100 |
| XII. Kvennaskólar: | | |
| 1. Til kvennaskólans í Reykjavík: | | |
| a. Húsaleigustyrkur | 5000 | |
| b. Rekstrarkostnaður, gegn að minsta kosti 1800 kr. framlögum annarsstaðar að en úr rikissjóði | 21000 | |
| c. 40 kr. fyrir hverja námsmey, sem er alt skólaárið, alt að | 4000 | |
| d. Námsstyrkur til sveitastúlkna | 1000 | |
| | 31000 | |
| 2. Til kvennaskólans á Blönduósi: | | |
| a. Rekstrarstyrkur, gegn að minsta kosti 1000 kr. framlögum annarsstaðar að en úr rikissjóði | 14000 | |
| b. 65 kr. fyrir hverja námsmey, sem er alt skólaárið, alt að | 2000 | |
| c. Til raflýsingar | 4000 | |
| | 20000 | |
| Skólar þessir standa undir yfirumsjón landsstjórnarinnar. | | 51000 |
| Flyt ... | | 595040 |

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|
| Flutt ... | | 595040 |
| XIII. Almenn barnafræðsla: | | |
| 1. Umsjón fræðslumála: | | |
| a. Laun fræðslumálastjóra | 5600 | |
| b. Skrifstofukostnaður hans | 1200 | |
| c. Til eftirlitsferða, eftir reikningi, alt að | 1000 | |
| | <u>7800</u> | |
| 2. Laun kennara við fasta skóla og dýrtíðaruppbót | 266000 | |
| 3. Laun farkennara og dýrtíðaruppbót | 25650 | |
| 4. Til farkenslu og eftirlits með heimafræðslu, með sömu skilyrðum sem verið hefir, alt að | 7000 | |
| 5. Til prófdómara við barnapróf | 10000 | |
| 6. Til þess að reisa barnaskóla utan kaupstaða, samkvæmt skilyrðum 14. gr. fræðslulaganna, alt að | 25000 | |
| 7. Til fræðslumálarits... .. | 800 | |
| 8. Utanfararstyrkur handa barnakennurum | 3000 | |
| | | 345250 |
| XIV. Unglinga- og alþýðuskólar: | | |
| 1. Til alþýðuskólans á Eiðum: | | |
| a. Laun | 10500 | |
| b. Til aðstoðarkenslu | 600 | |
| c. Önnur gjöld: | | |
| 1. Til búnaðarnáms ... | 600 | |
| Alt að helmingi fjárins má verja til verðlauna handa nemendum. | | |
| 2. Til kensluáhalda.. ... | 800 | |
| 3. Til eldiviðar og ljósa ... | 4000 | |
| 4. Ýmisleg gjöld | 2500 | |
| | <u>7900</u> | |
| | 19000 | |
| 2. Til unglingskóla (lýðskóla) utan Reykjavíkur, Akureyrar og Hafnarfjarðar | 47000 | |
| Styrkurinn er veittur með því skilyrði, að skólarnir fullnægi reglum, er stjórnarráðið setur, og að þeir njóti styrks annarsstaðar frá, er ekki sje minni en þriðjungur ríkissjóðsstyrksins. | | |
| | | |
| Flyt ... | 66000 | 940290 |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|
| Flntt ... | 66000 | 940290 |
| Unglingaskólar í kaupstöðum og fjölmönnum kaupúnum fá minni styrk en sveitaskólar, að öðru jöfnu. Kenslumálastjórnin úthlutar styrkunum og hefir eftirlit með skólunum. | | |
| 3. Til þess að reisa hjeraðsskóla í sveitum, alt að helmingi kostnaðar | 20000 | |
| Styrkurinn er bundinn þeim skilyrðum, að skólastaðurinn sje ákveðinn, áætlun og teikning samþykkt af stjórnarráðinu og trygging sje fyrir nægu fjárframlagi á móti, enda verði reglugerð skólans staðfest af fræðslumálastjórninni og skólinn hjeraðseign. | | |
| 4. Til þess að reisa unglingskóla í kaupstöðum, $\frac{2}{3}$ kostnaðar, alt að | 10000 | |
| Styrkurinn er bundinn þeim skilyrðum, að áætlun og teikning sje samþykkt af stjórnarráðinu og trygging sje fyrir nægu fjárframlagi á móti, enda verði reglugerð skólans staðfest af fræðslumálastjórninni og skólinn eign kaupstaðarins. | | |
| 5. Til Sigurðar Greipssonar, Haukadal, byggingarstyrkur til íþróttaskóla hans | 3000 | |
| 6. Til gagfræða- og alþýðuskólans í Flensborg | 16000 | |
| Styrkurinn er bundinn því skilyrði, að innanbæjarnemendur greiði skólagjald eftir sömu reglu og í liðunum III.—VII., og renni það í skólasjóð. | | |
| 7. Til unglingskólans í Bergstaðastræti | 1000 | |
| 8. Til bókasafna við unglingskóla | 2000 | |
| 9. Til þess að gefa út kenslubækur handa skólum | 2500 | |
| | | 120500 |
| XV. Húsmæðrafræðsla: | | |
| 1. Til húsmæðraskóla á Staðarfelli: | | |
| a. Rekstrarstyrkur | 4000 | |
| b. 65 kr. fyrir hverja námsmey, alt að | 1000 | |
| | | 5000 |
| Styrkurinn er bundinn því skilyrði, að atvinnumálaráðherra samþykki reglugerð skólans. | | |
| 2. Til kvenfjelagsins Óskar í Ísafjarðarkaupstað, til húsmæðrafræðslu, gegn 1000 kr. annarsstaðar að | 5000 | |
| | | 5000 |
| Flyt ... | 10000 | 1060790 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|
| Flutt ... | 10000 | 1060790 |
| Noti fjelagið ekki styrkinn, má greiða hann öðrum á Ísafirði eða Ísafjarðarsýslu, að óbreyttum skilyrðum. | | |
| 3. Til Sigrúnar Pálsdóttur Blöndal, til húsmæðrafræðslu í Mjóanesi... .. | 1500 | |
| 4. Til húsmæðrafræðslu við alþýðuskóla Þingeyinga, alt að helmingi byggingarkostnaðar ... | 13000 | |
| 5. Til húsmæðrafræðslu í Vik í Mýrdal | 1500 | |
| 6. Til Guðrúnar Björnsdóttur, til garðyrkjukenslu og húsmæðrafræðslu á Knararbergi í Eyjafirði | 1200 | |
| | | 27200 |
| XVI. Til kenslu heyrnar- og málleysingja m. m. | | 24000 |
| Stjórnin annast um, að aðstandendur nemendanna eða nemendurnir sjálfir greiði kostnað, ef efni þeirra leyfa, samkv. tilsk. 28. febr. 1872, 2. gr. | | |
| XVII. Til kenslu blindra barna, sem send eru utan til náms, gegn jafnmiklu framlagi annarsstaðar að | | 1000 |
| XVIII. Til Sigurbjargar Sveinsdóttur, til verklegs náms á heimili fyrir blindar stúlkur erlendis | | 1000 |
| XIX. Sundkensla o. fl.: | | |
| 1. Til sundkenslu í Reykjavík | 300 | |
| Styrkur þessi er bundinn því skilyrði, að kensla þessi fari fram að minsta kosti 2 mánuði að vorinu og 1 mánuði að haustinu og að lærisveinar ríkisskólanna og skóla fyrir unglinga og fullorðna, sem styrktir eru af ríkisfje, njóti kenslunnar ókeypis. | | |
| 2. Laun Ólafs Pálssonar og Jóns Pálssonar fyrir sundkenslu þá, sem getur í 1. lið, og til að kenna öðrum sundkennurum björgunarsund ... | 3000 | |
| 3. Til sundkenslu o. fl. annarsstaðar en í Rvík ... | 3000 | |
| Styrkurinn veitist bæjarstjórnnum og sýslunefndum með því skilyrði, að annarsstaðar frá sje lagt til sundkenslunnar eigi minna en ríkissjóðsstyrknum nemur. | | |
| 4. Til þess að gera nýjar, steinsteyptar sundlaugar og sundskýli, enda sjeu þær til afnota fyrir al- | | |
| Flyt ... | 6300 | 1113990 |

| | kr. | kr. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| Flutt ... | 6300 | 1113990 |
| menning og landsstjórnin samþykki uppdrátt og kostnaðaráætlun, helmingur kostnaðar, alt að | 10000 | |
| 5. Aukastyrkur til Reykjalaugar á Reykjabraut og Steinstaðalaugar, er skiftist í hlutfalli við fram- lagt fje til þeirra | 2500 | 18800 |
| XX. Til Ríkarðs Jónssonar, til þess að halda uppi kenslu í teikningu og trjeskurði í þjóðlegum stíl | | 1800 |
| Samtals B. ... | | 1134590 |

15. gr.

Til vísinda, bókmenta og lista er veitt:

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|
| 1. Landsbókasafnið: | | |
| a. Laun | 18300 | |
| b. Launauppbót til 1. og 2. bókavardar, 500 kr. til hvors | 1000 | |
| c. Til aðstoðar | 4500 | |
| d. Til að kaupa bækur og handrit og til bókbands .. | 12000 | |
| e. Til að semja spjaldskrá | 1000 | |
| f. Til að semja og gefa út skrá yfir handrit | 3000 | |
| g. Til ritaukaskrár | 800 | |
| h. Brunaábyrgðargjald fyrir safnið | 360 | |
| i. Húsaleiga | 500 | |
| j. Ýmisleg gjöld | 1100 | |
| Af þessum lið má endurgreiða 500 kr. bráða- birgðalán dyravardar vegna lækningakostnaðar. | | 42560 |
| 2. Þjóðskjalasafnið: | | |
| a. Laun | 6200 | |
| b. Til bókbands, bóka- og handritakaupa, umbúnaðar skjala og aðstoðarmanns | 5500 | |
| c. Ýms gjöld | 1000 | |
| | | 12700 |
| Flyt ... | | 55260 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|
| Flutt ... | | 55260 |
| 3. Þjóðmenjasafnið og verndun fornmenja: | | |
| a. Laun þjóðmenjavarðar (fornmenjavarðar) | 7150 | |
| b. Til aðstoðar, eftir reikningi, alt að | 2550 | |
| c. Til að útvega forngripi, alt að | 1500 | |
| d. Til umbóta á Hólakirkju | 1000 | |
| e. Til áhalda og aðgerða | 800 | |
| f. Til rannsóknna og ferðakostnaðar | 1000 | |
| Þjóðmenjasafnið sje opið 6 stundir á viku, eftir nánari fyrirmælum stjórnarráðsins. | | |
| | | 14000 |
| 4. Náttúrufræðifjelagið: | | |
| a. Tillag | 2000 | |
| b. Til aðstoðarmanns | 1400 | |
| Styrkurinn veitist með því skilyrði, að safnið sje til sýnis almenningi á ákveðnum tíma, ekki sjaldnar en einu sinni á viku. | | |
| | | 3400 |
| 5. Landsbókasafnshúsið: | | |
| a. Til eldiviðar, ljósa og ræstingar | 6500 | |
| b. Til viðhalds og áhalda | 2000 | |
| | | 8500 |
| 6. Til kaupstaðabókasafna, gegn eigi minna tillagi úr bæjarsjóði og sýslusjóði | | 2000 |
| 7. Aukastyrkur til tveggja bókasafna: | | |
| a. Til amtsbókasafnsins á Akureyri, að því tilskildu, að Davíð skáld frá Fagraskógi hafi þar bókavörslu með a. m. k. 2000 kr. launum auk verðstuðulsuppbótar | 3000 | |
| b. Til bókasafnsins á Ísafirði, að því tilskildu, að Guðmundur Gíslason Hagalín rithöfundur hafi þar bókavörslu með a. m. k. 2000 kr. launum auk verðstuðulsuppbótar | 3000 | |
| | | 6000 |
| 8. Til sýslubókasafna og lestrarsala í kauptúnum, gegn eigi minna tillagi úr sýslusjóði eða sveitarsjóði... .. | | 1000 |
| 9. Til bókasafnsins Ípöku, til bókakaupa | | 200 |
| 10. Til Hins íslenska bókmentafjelags | | 3400 |
| enda haldi það áfram útgáfu hins íslenska fornbrjefasafns sem að undanfögnu. | | |
| Flyt ... | | 93760 |

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 93760 |
| 11. Til Þjóðvinafjeldagsins, þar af 5000 kr. með því skilyrði, að fjelagið gefi út æfisögu Jóns Sigurðssonar og hefji útgáfuna á þessu ári | | 6800 |
| 12. Til Fornleifafjeldagsins | | 800 |
| 13. Til Sögufjeldagsins, til þess að gefa út alþingisbækur, landsyfirdóma o. fl. | | 2700 |
| 14. Til Fræðafjeldagsins, til þess að gefa út Jarðabók Árna Magnússonar og Páls Vídalíns (jarðalýsing Hegranesþings) | | 2000 |
| 15. Til útgáfufjeldags Flateyjarbókar á Akureyri... .. | | 1500 |
| 16. Til Þorkels Jóhannessonar, til að safna drögum að atvinnusögu Íslands, gegn 800 kr. framlagi annarsstaðar að | | 1200 |
| 17. Til Fornritaútgáfunnar, 150 kr. á hverja prentaða örk, alt að enda hafi verið safnað til útgáfunnar eigi minna en 25 þús. krónum. | | 5000 |
| 18. Til Björns K. Þórólfsssonar, til þess að semja skrá yfir skjöl, er Ísland varða og geymd eru í skjalasöfnum í Kaupmannahöfn | | 1500 |
| 19. Til Færeyjafjeldagsins Gríms Kambans | | 300 |
| 20. Til Leikfjeldags Reykjavíkur, gegn að minsta kosti 2000 kr. framlagi úr bæjarsjóði Reykjavíkur | | 6000 |
| 21. Til Leikfjeldags Akureyrar, gegn að minsta kosti 500 kr. framlagi frá Akureyrarkaupstað. | | 1000 |
| 22. Til Leikfjeldags Ísafjarðar, gegn að minsta kosti 300 kr. framlagi frá Ísafjarðarkaupstað | | 600 |
| 23. Til Páls Ísólfsssonar, til þess að veita kirkjuorgelleikurum og barnakennurum utan Reykjavíkur ókeypis kenstu í orgelleik, hljómfærði og söngstjórn í kirkjum og barnaskólum... .. | | 2500 |
| 24. a. Styrkur til skálda og listamanna, þó eigi minna en 500 kr. til hvers | 8000 | |
| b. Til Hljómsveitar Reykjavíkur | 3000 | |
| c. Til Lúðrasveitar Reykjavíkur | 1500 | |
| d. Til frú Ingibjargar Stein-Bjarnason, til framhalds listmálaránámi | 1500 | |
| e. Til Jóns Jónssonar frá Hvoli | 200 | |
| f. Til Kristjáns Kristjánssonar, til ársdvalar á Ítalíu, til að ljúka söngnámi | 3000 | |
| | | 17200 |
| 25. Til sjera Jóhannesar L. L. Jóhannssonar, til þess að safna til íslenskrar orðabókar með íslenskum þýðingum, enda sje safnið eign ríkisins, 4500 kr. með verðstuðulsuppbót | | 6300 |
| Flyt ... | | 149160 |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|
| | ... | 149160 |
| 26. Til Þórbergs Þórðarsonar, til þess að safna orðum úr alþýðumáli, enda sje safnið eign ríkisins | | 1200 |
| 27. Til þess að rita sögu Alþingis, 5000 kr., með verðstuðulsuppbót | | 6800 |
| 28. Til Hannesar Þorsteinssonar, til þess að semja æfisögur lærðra manna íslenskra á síðari öldum, enda sje handritið eign ríkisins að honum látnum | | 2000 |
| 29. Til Sigurðar Nordals, til ritstarfa, 2000 kr. með verðstuðulsuppbót | | 2800 |
| 30. Til Bjarna Sæmundssonar, til fiskirannsóknna: | | |
| a. Föst laun með dýrtiðaruppbót | 6800 | |
| b. Til ferða og annara útgjalda við rannsóknirnar ... | 1200 | |
| | | 8000 |
| 31. Til dr. Guðmundar Finnbogasonar, til þess að vinna að bók um eðliseinkenni Íslendinga | | 2000 |
| 32. Til dr. Bjargar Þorláksdóttur, til þess að vinna að framhaldi sálfræðirannsóknna sinna | | 2000 |
| 33. Til Frímans B. Arngrímssonar, til að safna steinum og jarðtegundum og rannsókn, að hverju sje nýtt ... | | 800 |
| 34. Til Páls Þorkelssonar, til þess að vinna að málsháttasafni sínu | | 800 |
| 35. Til Sighvats Borgfirðings, til þess að vinna að Prestaæfum sínum | | 800 |
| 36. Til Boga Th. Melsteds, til þess að rita Íslandssögu ... | | 800 |
| 37. Til Guðbrands Jónssonar, til að semja íslenska miðaldameningarsögu | | 1200 |
| 38. Til dr. Jóns Stefánssonar, vegna mynda í hina ensku Íslandssögu hans | | 2000 |
| 39. Til dr. Helga Þjeturss, til utanfarar | | 4000 |
| 40. Til landskjálftarannsóknna | | 800 |
| Greiddist því aðeins, að rannsókn verði við komið og skýrslur gefnar. | | |
| 41. Til Ípróttasambands Íslands | | 6000 |
| Þar af skal greiða leikfímiflokki kvenna úr Reykjavík 3000 kr. í kostnað við ferð á Olymþíuleika. | | |
| 42. Til Björns Jakobssonar, til ípróttakenslu | | 4000 |
| 43. Til listasafnshúss Einarssonar | | 4000 |
| 44. a. Til Einarssonar myndhöggvara, 5000 kr. með verðstuðulsuppbót | 6800 | |
| enda hafi hann forstöðu og umsjón listasafns síns, er sje almenningi til sýnis endurgjaldslaust 4 stundir á viku. | | |
| | | 6800 |
| Flyt ... | 6800 | 199160 |

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flyt ... | 6800 | 199160 |
| b. Til sama, til aðstoðar | 1200 | |
| | | 8000 |
| 45. Til þess að kaupa grasasafn dr. Helga Jónssonar, síðasti fjórðungur andvirðis | | 2500 |
| 46. Til frjettastofu blaðamannafjelagsins | | 3500 |
| 47. Til alþýðufræðslu stúdentafjelagsins í Reykjavík ... | | 1500 |
| Af þessu fje skal greiða stúdentafjelaginu á Akureyri 300 kr. til fyrirlestra í Norðlendingafjórðungi, en 400 kr. skal varið til fyrirlestra í Austfirðinga- og Vestfirðingafjórðungum, 200 kr. á hvorum stað. | | |
| 48. Ferðastyrkur til útlanda | | 6000 |
| 49. Til orðabókarsjóðs hinnar íslensk-dönsku orðabókar, að því tilskildu, að ríkissjóður Dana leggi fram 8000 kr. | | 4000 |
| 50. Til Barða Guðmundssonar, til lokanáms í sögu ... | | 1200 |
| 51. Til Björns Björnssonar gullsmíðs, utanfararstyrkur til þess að kynna sjer myndlist, teiknilist og listiðnað nágrannaþjóða | | 1500 |
| 52. Til Ólafs Hvanndals, utanfararstyrkur til þess að læra myndamótagerð fyrir litmyndaprentun | | 1500 |
| 53. Til Jóns Ófeigssonar kennara, upphót á greiðslu fyrir vinnu við orðabók Sigfúsar Blöndals | | 2000 |
| Samtals ... | | 230860 |

16. gr.

Til verklegra fyrirtækja er veitt:

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 1. Til Búnaðarfelags Íslands, enda samþykki atvinnu- málaráðuneytið fjárhagsáætlun búnaðarþingsins... .. | | 220000 |
| 2. Til tilraunastarfsemi um grasfræ- og hafrásáningu, alt að | | 10000 |
| Flyt ... | | 230000 |

| | kr. | kr. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 230000 |
| Styrkur veitist af þessum lið eftir ákvörðun at- vinnuáráðuneytisins í samráði við Búnaðarfélag Íslands. | | |
| 3. Til sandgræðslu | | 40000 |
| Styrkveitingar af lið þessum veitast þeim einum, sem leggja fram lögmaeltan kostnað eða meira. Af upphæðinni má verja allt að 10000 kr. til byggingar í þarfir sandgræðslunnar í Gunnarsholti á Rangárvöllum | | |
| 4. Gjöld samkvæmt jarðræktarlögunum | | 275000 |
| 5. Til búfjártryggingarsjóðs Íslands | | 15000 |
| 6. Til byggingar- og landnámsjóðs | | 200000 |
| 7. Vegna ráðstafana um tilbúinn áburð | | 10000 |
| 8. Til Skeiðaáveitunnar upp í vexti og afborganir af veðdeildarlánum áveitunnar, fimti hluti ríkissjóðstil- lags, 4. greiðsla | | 6000 |
| 9. Til Garðyrkjufélags Íslands: Laun garðyrkjustjóra | | 4000 |
| 10. Til skógræktar: | | |
| a. Laun | 11910 | |
| Par af 600 kr. húsaleiguuppbót til Einars Sæ- mundsens. | | |
| b. Til skóggræðslu | 20000 | |
| c. Styrkur til Hákonar Bjarnasonar, til skógræktar- og sandgræðslunáms | 1200 | |
| | | 33110 |
| 11. Til dýralækninga: | | |
| a. Laun handa 4 dýralæknum | 17000 | |
| b. Til Hólmgeirs Jenssonar, til dýralækninga | 700 | |
| c. Til að rannsaka búfjárjúkdóma, enda sju skýrsl- ur birtar um árangurinn | 4000 | |
| d. Til Ásgeirs Ó. Einarssonar, til dýralækninganáms | 1200 | |
| | | 22900 |
| 12. Til fjárkláðalækninga | | 6000 |
| 13. Til eftirlits með útflutningi á hrossum | | 1000 |
| 14. Til efnarannsóknarstofu í Reykjavík: | | |
| a. Laun forstöðumanns, auk 25% af öllum tekjum stofnunarinnar, 3500 kr., með dýrtíðaruppbót ... | 4800 | |
| b. Til aðstoðar | 5600 | |
| c. Húsaleiga | 3000 | |
| Flyt ... | 13400 | 843010 |

| | kr. | kr. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| | | 843010 |
| Flutt ... | 13400 | |
| d. Til ljósa, eldsneytis og ræstingar | 1200 | |
| e. Til áhaldakaupa | 500 | |
| | | 15100 |
| 15. Til veðurstofu Íslands: | | |
| a. Laun forstöðumanns og fulltrúa | 14900 | |
| b. Til aðstoðar | 12350 | |
| c. Til veðurathugana utan Reykjavíkur, áhalda o. fl. | 8000 | |
| d. Til veðurskeyta o. fl. | 11150 | |
| e. Til loftskæmtatækja | 800 | |
| f. Húsaleiga, ljós, hiti og ræsting | 3000 | |
| g. Eftirlit með veðurathugunarstöðvum o. fl. | 1400 | |
| | | 51600 |
| 16. Til Fiskiveiðasjóðs Íslands | | 6000 |
| 17. Til Fiskifélagsins, enda samþykki atvinnumálaráðuneytið fjárhagsáætlun fiskipingsins | | 70000 |
| Enda sjái það um á sinn kostnað útgáfu fiskimannaalmanaks. | | |
| 18. Laun yfirmatsmanna o. fl.: | | |
| a. 5 fiskiyfirmatsmanna | 16600 | |
| b. Launauppbót fiskiyfirmatsmanna | 8200 | |
| Af þessari upphæð fá fiskiyfirmatsmennirnir í Reykjavík, Ísafirði, Akureyri og Seyðisfirði 1500 kr. hver, fiskiyfirmatsmaðurinn í Vestmannaeyjum 1200 kr. og fiskiyfirmatsmaðurinn í Reykjavík 1000 kr. í ritfje. | | |
| c. Laun 4 síldarmatsmanna | 8800 | |
| d. — 4 ullarmatsmanna | 2200 | |
| e. — 5 kjötmatsmanna | 4100 | |
| f. Ferðakostnaður yfirmatsmanna | 8000 | |
| | | 47900 |
| 19. Til eftirlits með skipum og bátum og öryggi þeirra ... | | 8000 |
| 20. Til bryggjугerða og lendingabóta, alt að $\frac{1}{3}$ kostnaðar, gegn $\frac{2}{3}$ annarsstaðar að, enda sje það fje fyrir hendi og stjórnarráðið samþykki áætlun | | 12000 |
| 21. Til sjóvarnargarðs á Neseyri í Norðfirði, $\frac{1}{3}$ kostnaðar, alt að... .. | | 2500 |
| 22. Til lendingabóta í Gerðum í Garði, helmingur kostnaðar, fyrri fjárveiting, alt að | | 7000 |
| | | 1063110 |
| Flyt ... | | |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|
| | ... | 1063110 |
| 23. Til brimbrjóts í Bolungavík, gegn að minsta kosti jafnmikln framlagi annarsstaðar að (lokastyrkur) alt að... | | 17500 |
| 24. Til byggingar skjólgarðs í Krossavík á Hellissandi, 1/3 kostnaðar, alt að.. | | 5000 |
| 25. Til að lengja öldubrjótinn á Sauðárkróki, gegn jafnmikln framlagi annarsstaðar að, alt að | | 2000 |
| 26. Til markaðsleitar erlendis | | 20000 |
| 27. Til erindrekkstrar í Miðjarðarhafslöndnum, gegn tvöföldu fjárframlagi annarsstaðar að .. | | 10000 |
| 28. Til mjólkurniðursuðuverksmiðjunnar Mjallar í Borgarfirði, 1,50 kr. fyrir hvern kassa mjólkur (48 dósir), sem hún býr til, alt að | | 6000 |
| 29. Til gerlarannsóknna | | 2000 |
| 30. Til Sambands íslenskra heimilisiðnaðarfjelaga ... Par af 800 kr. til Geirs Þormars, til að halda uppi kenslu og námsskeiðum í trjeskurði á Norður- og Austurlandi. | | 6000 |
| 31. Til Guðmundar Jónssonar frá Mosdal, til að halda nppi kenslu og námsskeiðnm í trjeskurði og heimilisiðnaði | | 800 |
| 32. Til Halldórn Bjarnadóttur, til þess að vinna að útbreiðslu og eflingu heimilisiðnaðar | | 1800 |
| 33. Til Kvenfjelags Hvammshrepps í Vík í Mýrdal, til þess að halda uppi kenslu í handavinnu kveuna | | 600 |
| 34. Til sambands norðlenskra kvenna | | 450 |
| 35. Til Bandalags kvenna | | 450 |
| 36. Til kvenrjettindafjelags Íslands | | 500 |
| 37. Til vörumerkjaskrásetjara | | 2000 |
| 38. Handa Ungmennafjelagi Íslands, til eflingar íþróttar og skóggræðslu .. Fjelagið gefi landsstjórninni skýrslu um, hvernig fjenu er varið. | | 7500 |
| 39. Laun húsagerðarmeistara... | | 7250 |
| 40. Til leiðbeiningar um húsagerð til sveita: | | |
| a. Laun leiðbeinanda, 4500 kr., með verðstuðulsuppbót ... enda tekur hann enga borgun fyrir leiðbeiningu. En vinni hann auk þess við húsagerð einstakra manna, skal greiða fult gjald fyrir, er rennur í rikissjóð. | 6300 | |
| b. Ferðakostnaður og skrifstofufje... | 2000 | |
| | | 8300 |
| Flyt ... | ... | 1161260 |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|
| | | |
| Flutt .. | | 1161260 |
| 41. Til Byggingarfelags Reykjavíkur, samvinnuhlutafelags | | 6500 |
| 42. Til Álftveringa, til þess að verja engjar í sveitinni fyrir spjöllum af jökulánni Skálm, $\frac{1}{8}$ kostnaðar, alt að | | 1500 |
| 43. Til Þórðar Flóventssonar, til leiðbeiningar um laxa- og silungaklak | | 1800 |
| 44. Gjöld vegna læga um skipulag bæja og sjávarþorpa... | | 8000 |
| 45. Til vatnsrenslismælinga | | 2000 |
| 46. Til ræktunarsjóðs: | | |
| a. Afgjöld þjóðjarða | 30000 | |
| b. Tillag til kostnaðar við sjóðinn | 10000 | |
| c. Hluti af útlutningsgjaldi | 65000 | |
| | | 105000 |
| 47. Til undirbúnings flugferða, alt að | | 8000 |
| 48. Styrkur til gistihúss Hjálpræðishersins á Seyðisfirði... | | 3000 |
| Samtals ... | | 1297060 |

17. gr.

Til almennrar styrktarstarfsemi er veitt:

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| 1. Styrkur til berklasjúklinga | | 500000 |
| 2. Gjöld samkvæmt lögum nr. 61 1921, um breyting á fátækralögum, 77. og 78. gr. | | 60000 |
| 3. Styrkur til sjúkrasamlaga | | 7000 |
| Af þessum lið má greiða sjúkrasamlagi Hins isl. prentarafelags styrk í samræmi við styrk til annara sjúkrasamlaga. | | |
| 4. Til sjúkrasamlags Reykjavíkur, til að vinna að því að koma á sambandi milli allra sjúkrasamlaga á landinu og til að stofna ný sjúkrasamlög | | 1500 |
| 5. Til styrktarsjóðs verkamanna- og sjómanna-fjelaganna í Reykjavík | | 3500 |
| 6. Til sjúkra- og styrktarsjóðs vitavarða | | 500 |
| 7. Til slysatryggingar | | 10000 |
| 8. Til slysavarna alt að | | 10000 |
| 9. Til að hjálpa nauðstöddum Íslendingum erlendis ... | | 1000 |
| Flyt ... | | 593500 |

| | kr. | kr. |
|------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|
| Flutt ... | | 593500 |
| 10. Til bjargráðasjóðs | | 24000 |
| 11. Tillag til ellistyrktarsjóða... .. | | 45000 |
| 12. Til Stórstúku Íslands, til bindindisstarfsemi | | 12000 |
| 13. Til Rauðakrossfjélags Íslands | | 2000 |
| 14. Til slysatryggingarsjóðs fjélagsins Dagsbrúnar | | 500 |
| 15. Til sjúkrasjóðs Fellshrepps | | 200 |
| 16. Til styrktarsjóðs Sjómannafjélags Vestmannaeyja .. | | 600 |
| 17. Til gamalmennahælis Ísfróinga | | 1000 |
| 18. Tillag til Alþjóðahjálparsambandsins (International Relief Union) | | 1000 |
| Samtals ... | | 679800 |

18. gr.

Til eftirlauna og styrktarfjár er veitt:

| | kr. | kr. |
|----------------------------------------------------------|----------|----------|
| I. Samkvæmt eftirlaunalögum: | | |
| a. Embættismenn | 25192,55 | |
| b. Embættismannaekkjur og börn | 17128,19 | |
| c. Uppgjafaprestar | 635,28 | |
| d. Prestsekkjur | 5595,94 | |
| e. Lífeyrir samkvæmt lögum nr. 49 1923 | 2500,00 | |
| | | 51051,96 |
| II. Styrktarfje og eftirlaun, auk lögboðinna eftirlauna: | | |
| a. Embættismenn: | | |
| 1. Til Þorvalds Pálssonar læknis ... 300,00 | | |
| 2. — Sigurðar Magnússonar læknis ... 600,00 | | |
| 3. — Halldórs Briems bókavarðar ... 960,00 | | |
| | 1860 | |
| b. Embættismannaekkjur og börn: | | |
| 1. Til Magneu Ásgeirsson 200 | | |
| 2. — Ólivu Guðmundsson 175 | | |
| | | |
| Flyt ... 375 | 1860 | 51051,96 |

| | | kr. | kr. |
|----------------------------|--------------------------------------|----------|----------|
| | Flutt ... | 375 | |
| 3. | Til Theodóru Thoroddsen | 800 | |
| 4. | — Sigríðar Hjaltadóttur | 400 | |
| 5. | — Ingileifar Snæbjarnardóttur | 400 | |
| 6. | — Sigríðar Fjeldsted læknisekkju ... | 450 | |
| 7. | — Sigríðar Finnbogadóttur | 800 | |
| 8. | — Ágústu Jóhannsdóttur | 300 | |
| 9. | — Rannveigar Tómasdóttur | 600 | |
| 10. | — Önnu Gunnlaugsson | 900 | |
| 11. | — Kristbjargar Marteinsdóttur | 600 | |
| 12. | — Kristínar Jacobson | 600 | |
| 13. | — Guðnýjar Jónsdóttur | 400 | |
| 14. | — Kirstínar P. Blöndal | 300 | |
| 15. | — Guðlaugar Magnúsdóttur... .. | 2000 | |
| 16. | — 3 barna hennar | 300 | |
| 17. | — Rögnu Gunnarsdóttur læknisekkju | 600 | |
| 18. | — Jenny Forberg | 600 | |
| 19. | — Ástu Hallgrímsson | 600 | |
| 20. | — Ástu Einarson | 600 | |
| 21. | — Aðalbjargar Sigurðardóttur | 1200 | |
| | | | 12825 |
| c. Uppgjafaprestar: | | | |
| 1. | Til Stefáns M. Jónssonar | 325,00 | |
| 2. | — Guðlaugs Guðmundssonar | 500,00 | |
| 3. | — Bjarna prófasts Einarssonar ... | 780,00 | |
| 4. | — Sigurðar prófasts Gunnarssonar | 662,25 | |
| 5. | — Guttorms Vigfússonar... .. | 600,00 | |
| 6. | — Jóns Ó. Magnússonar | 600,00 | |
| 7. | — Björns Þorlákssonar | 208,00 | |
| 8. | — Stefáns Jónssonar | 370,00 | |
| 9. | — Jóns Þorsteinssonar | 390,00 | |
| 10. | — Jóns Árnasonar | 445,00 | |
| | | | 4880,25 |
| d. Prestsekkjur: | | | |
| 1. | Til Ástu Þórarinsdóttur | 130,00 | |
| 2. | — Auðar Gísladóttur | 300,00 | |
| 3. | — Bjargar Einarsdóttur | 500,00 | |
| 4. | — Guðrúnar Björnsdóttur | 300,00 | |
| 5. | — Guðrúnar J. Jóhannesdóttur ... | 300,00 | |
| 6. | — Guðrúnar Ólafsdóttur... .. | 100,00 | |
| | Flyt ... | 1630,00 | |
| | | 19565,25 | 51051,96 |

| | | kr. | kr. |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| | Flutt ... | 1630,00 | |
| 7. | Til Guðrúnar Pjetursdóttur | 300,00 | |
| 8. | — Guðrúnar Torfadóttur | 300,00 | |
| 9. | — Ingunnar Loftsdóttur | 300,00 | |
| 10. | — Hlífur Bogadóttur, 300 kr. auk 100 kr. með hverju barni hennar, sem er í ómegð | 700,00 | |
| 11. | — Jóhönnu S. Jónsdóttur | 300,00 | |
| 12. | — Kirstínar Pjetursdóttur | 300,00 | |
| 13. | — Kristínar Sveinbjarnardóttur ... | 300,00 | |
| 14. | — Sigrúnar Kjartansdóttur | 300,00 | |
| 15. | — Steinunnar Pjetursdóttur | 300,00 | |
| 16. | — Ragnhildar Gísladóttur frá Eyvind- arhólum | 300,00 | |
| 17. | — Sigríðar Halldórsdóttur Jónsson | 300,00 | |
| 18. | — Guðlaugar Vigfúsdóttur | 209,20 | |
| 19. | — Ingibjargar Magnúsdóttur | 157,90 | |
| 20. | — Guðfinnu Jensdóttur | 183,04 | |
| 21. | — Guðrúnar Sigurðardóttur | 181,07 | |
| 22. | — Guðbjargar Hermannsdóttur ... | 181,70 | |
| 23. | — Þórunnar Bjarnadóttur | 155,56 | |
| 24. | — Guðrúnar S. Jónsdóttur | 250,00 | |
| 25. | — Önnu Stefánsdóttur | 200,00 | |
| 26. | — Helgu Skúladóttur | 230,00 | |
| 27. | — Guðríðar Ólafsdóttur | 164,26 | |
| e. Kennarar, kennaraekkjur og börn: | | | 7242,73 |
| 1. | Til Önnu Ásmundsdóttur | 300,00 | |
| 2. | — Guðlaugar Zakaríasdóttur ... | 360,00 | |
| 3. | — Magnúsar Einarssonar | 500,00 | |
| 4. | — Elínar Briem Jónsson | 300,00 | |
| 5. | — Steinunnar Frimannsdóttur ... | 450,00 | |
| 6. | — Þórunnar Stefánsdóttur | 400,00 | |
| 7. | — Guðmundar Björnssonar | 150,00 | |
| 8. | — Jóns Strandfelds... .. | 150,00 | |
| 9. | — Elísabetar Jónsdóttur | 300,00 | |
| 10. | — Ragnheiðar Torfadóttur | 400,00 | |
| 11. | — Páls J. Árdals | 600,00 | |
| 12. | — Jóhannesar Sigfússonur | 1200,00 | |
| | | 5110,00 | |
| | Flyt ... | 31917,98 | 51051,96 |

| | | kr. | kr. |
|---------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| | Flutt ... | 31917,98 | 51051,96 |
| f. Póstmenn, póstar og ekkjur þeirra: | | | |
| 1. | Til Guðm. Kristjánssonar 300 | | |
| 2. | — Böðvars Jónssonar... .. 200 | | |
| 3. | -- Hallgríms Krákssonar 200 | | |
| 4. | — Jóhanns Jónssonar 200 | | |
| 5. | — Þóru Matthíasdóttur 300 | | |
| 6. | — Vigdísar Steingrímisdóttur 300 | | |
| 7. | — Þórunnar Sigurðardóttur, ekkju Halldórs Bjarnasonar pósts... .. 200 | | |
| 8. | — Jens Þórðarsonar 300 | | |
| 9. | — Friðriks Möllers 1200 | | |
| 10. | — Anínu Arinbjarnardóttur 200 | | |
| 11. | -- Eliesers Eiríkssonar 200 | | |
| 12. | — Kristjáns Jóhannessonar, Jódísar- stöðum 300 | | |
| 13. | — Jóhannesar Þórðarsonar 300 | | |
| 14. | — Guðm. Kristjánssonar 200 | | |
| 15. | — Stefáns Stefánssonar, Eskifirði ... 600 | | |
| 16. | — Friðriks Klemenssonar 2000 | | |
| 17. | — Kristjáns Blöndals 1000 | | |
| 18. | — Böðvars Sigurðssonar pósts ... 300 | | |
| 19. | — Einars Ároasonar, fyrrum pósts ... 200 | | |
| 20. | — Steindórs Hinrikssonar pósts ... 200 | | |
| 21. | — Ólafs Ólafssonar pósts 200 | | |
| 22. | — Halldórs Benediktssonar pósts ... 200 | | |
| 23. | — Þorleifs Jónssonar póstmeystara ... 1200 | | |
| 24. | — Friðriks Jónssonar pósts 450 | | |
| | | 10750,00 | |
| g. Rithöfundar: | | | |
| 1. | Til Indriða skrifstofustjóra Einarssonar 3500 | | |
| 2. | — Valdimars Briems 1200 | | |
| 3. | — Ólafar Sigurðardóttur frá Hlöðum 500 | | |
| 4. | — Einars Hjörleifssonar Kvarans ... 3000 | | |
| 5. | — Þorsteins Gíslasonar 2000 | | |
| 6. | — Guðmundar Friðjónssonar 1200 | | |
| 7. | — dr. Helga Pjeturss 4000 | | |
| 8. | — Kristínar Sigfúsdóttur skáldkonu... 1000 | | |
| 9. | — Einars Benediktssonar 4000 | | |
| | | 20400,00 | |
| | Flyt ... | 63067,98 | 51051,96 |

| | | kr. | kr. |
|-----------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| | Flatt ... | 63067,98 | 51051,96 |
| h. Ekkjur og börn skálda og rithöfunda: | | | |
| 1. | Til Jakobínu Pjetursdóttur | 200,00 | |
| 2. | — Guðrúnar Jónsdóttur | 300,00 | |
| 3. | — Arnbjargar Einarsdóttur | 300,00 | |
| 4. | — Guðrúnar Sigurðardóttur | 300,00 | |
| 5. | — Ólínu Þorsteinsdóttur | 300,00 | |
| 6. | — 2 barna hennar | 200,00 | |
| 7. | — Valgerðar Arnljótsdóttur | 600,00 | |
| 8. | — Eleanor Sveinbjörnsson | 1200,00 | |
| | | <hr/> | |
| | | 3400,00 | |
| i. Ýmsir starfsmenn og ekkjur: | | | |
| 1. | Til Guðrúnar Jónsdóttur, fyrv. spítala- forstöðukonu | 400 | |
| 2. | — Petreu Jónsdóttur 300 kr., og að auki 100 kr. með hverju barni hennar, sem er í ómegð | 500 | |
| 3. | — Kristínar Sigurðardóttur júbil- ljósmóður | 500 | |
| 4. | — Matthildar Þorkeldsdóttur júbil- ljósmóður | 500 | |
| 5. | — Þórdísar Símonardóttur júbilljós- móður | 500 | |
| 6. | — Jakobínu Sveinsdóttur júbilljós- móður | 500 | |
| 7. | — Þórunnar Gísladóttur ljósmóður ... | 500 | |
| 8. | — Nikólínu Björnsdóttur ljósmóður ... | 300 | |
| 9. | — Sigurfljóðar Einarsdóttur ljósmóður | 300 | |
| 10. | — Jórunnar Guðmundsdóttur ljós- móður | 300 | |
| 11. | — Margrjetar Grímsdóttur ljósmóður | 200 | |
| 12. | — Kristínar Guðmundsdóttur ljósm. | 200 | |
| 13. | — Áslaugar Bjarnadóttur ljósmóður | 300 | |
| 14. | — Ingibjargar Jónsdóttur ljósmóður | 300 | |
| 15. | — Jakobínu Jensdóttur | 300 | |
| 16. | — Hildar Jónsdóttur ljósmóður ... | 300 | |
| 17. | — Hólmfriðar Björnsdóttur, ekkju Guðm. Hjaltasonar | 300 | |
| 18. | — Páls Erlingssonar | 1200 | |
| 19. | — Erlends Zakariassonar | 300 | |
| | | <hr/> | |
| | Flyt ... | 7700 | |
| | | <hr/> | |
| | | 66467,98 | 51051,96 |

| | | kr. | kr. |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------|------|----------|
| | Flutt ... | 7700 | 66467,98 |
| 20. | Til Kristins Jónssonar, vegavinnustjóra á Aknreyri | 300 | 51051,96 |
| 21. | — Einars Guðmundssonar, fyrrnm vegavinnustjóra | 300 | |
| 22. | — Kristinar Gestsdóttur, ekkju Þorsteins fiskimatsm. Guðmundssonar | 400 | |
| 23. | — Guðlaugar Jónsdóttur, ekkju Jóns sildarmatsm. Stefánssonar | 200 | |
| 24. | — Gests Guðmundssonar, fyrrum vitavarðar | 400 | |
| 25. | — Vigfúsar Sigurðssonar, fyrrnm vitavarðar | 300 | |
| 26. | — Sigfúsar Sigfússonar frá Eyvindará | 500 | |
| 27. | — Steinunnar Sigurðardóttur, ekkju Magnúsar Vigfússonar | 600 | |
| 28. | — Margrjetar Jónsdóttur, ekkju Þórðar vitavarðar Þórðarsonar | 300 | |
| 29. | — Ágústu Ólafsdóttur, ekkju Magnúsar Gunnarssonar | 300 | |
| 30. | — Sigrúnar Gestsdóttur, ekkju Stefáns Eiríkssonar | 600 | |
| 31. | — Halldóru Þjetursdóttur Briem ... | 600 | |
| 32. | — Kristjónu Benediktsdóttur | 400 | |
| 33. | — Bjargar Guðmundsdóttur | 400 | |
| 34. | — Guðbjargar A. Þorleifsdóttur í Múlakoti | 400 | |
| 35. | — Henriette Kjær | 600 | |
| 36. | — Helgu Ófeigsdóttur, ekkju Árna Zakariassonar | 400 | |
| 37. | — Guðrúnar Egilson, 2000 kr., auk 100 kr. með hverjn barni hennar í ómegð | 2500 | |
| 38. | — Guðjóns Guðlaugssonar | 1200 | |
| 39. | — Önnu Bjarnadóttur, ekkju Hjálmars Lárussonar | 300 | |
| 40. | — Jóhannesar Jörundssonar hafnsögumanns, Hrísey | 300 | |
| 41. | — Jóhannesar Þorkelssonar fanga- varðar, Aknreyri | 300 | |
| | | | 19300,00 |
| | Flyt ... | | 85767,98 |
| | | | 51051,96 |

| | kr. | kr. |
|--------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|
| Flutt ... | 85767,98 | 51051,96 |
| Á styrkveitingar í II. a.—i. greiðist dýrtíðar- uppbót eftir reglum launalaganna. | | |
| j. Til Ólafs Rósenkranz, fyrv. leikfímikennara | 1200,00 | |
| k. — ekkju Jóhanns skálds Sigurjónssonar | 1000,00 | |
| l. Lífeyrir hjónanna á Staðarfelli | 3000,00 | |
| | | 90967,98 |
| III. Dýrtíðaruppbót á fjárhæðirnar í I. og II. a.—i. ... | | 54727,98 |
| Samtals ... | | 196747,92 |

19. gr.

Til óvissra gjalda eru veittar 100000 kr.

20. gr.

Til lögboðinnar fyrirframgreiðslu eru veittar 10000 kr.

21. gr.

Árið 1929 eru tekjur áætlaðar:

| | | | |
|----------|--------|--------|-----------------|
| Samkvæmt | 2. gr. | | 10500000,00 |
| — | 3. — | | 34600,00 |
| — | 4. — | | 269000,00 |
| — | 5. — | | 80000,00 |
| | | | <hr/> |
| | | | kr. 10883600,00 |

En til gjalda er veitt:

| | | | |
|----------|----------|--------|----------------------------|
| Samkvæmt | 7. gr. | | 1317199,00 |
| — | 8. — | | 60000,00 |
| — | 9. — | | 204350,00 |
| — | 10. — | | 317200,00 |
| — | 11. — A. | | 651440,00 |
| — | 11. — B. | | 144000,00 |
| | | | <hr/> |
| | | | 795440,00 |
| — | 12. — | | 751355,00 |
| | | | <hr/> |
| | | Flyt | 3445544,00 kr. 10883600,00 |

| | | | | | | | | |
|----------|---------|-----|-----|-----|-----|------------|---------------|-----------------|
| | | | | | | Flutt | 3445544,00 | kr. 10883600,00 |
| Samkvæmt | 13. gr. | A. | ... | ... | ... | 481000,00 | | |
| — | 13. — | B. | ... | ... | ... | 929650,00 | | |
| — | 13. — | C. | ... | ... | ... | 346750,00 | | |
| — | 13. — | D. | ... | ... | ... | 1418500,00 | | |
| — | 13. — | E. | ... | ... | ... | 265700,00 | | |
| | | | | | | | 3441600,00 | |
| — | 14. — | A. | ... | ... | ... | 314756,00 | | |
| — | 14. — | B. | ... | ... | ... | 1134590,00 | | |
| | | | | | | | 1449346,00 | |
| — | 15. — | ... | ... | ... | ... | ... | 230860,00 | |
| — | 16. — | ... | ... | ... | ... | ... | 1297060,00 | |
| — | 17. — | ... | ... | ... | ... | ... | 679800,00 | |
| — | 18. — | ... | ... | ... | ... | ... | 196747,92 | |
| — | 19. — | ... | ... | ... | ... | ... | 100000,00 | |
| — | 20. — | ... | ... | ... | ... | ... | 10000,00 | |
| | | | | | | | | kr. 10850957,92 |
| | | | | | | | Tekjuafgangur | kr. 32642,08 |

22. gr.

Heimilt er stjórninni að lána úr viðlagasjóði, ef fje er fyrir hendi í honum:

- Alt að 250 þús. kr. til þess að reisa frystihús á kjötútflutningshöfnum, með þessum skilyrðum:
 - Lánin eru veitt sýslufjelögum eða samvinnufjelögum bænda, gegn tryggingum þeim, er landsstjórnin tekur gildar, þó ekki hærrí en $\frac{2}{3}$ kostnaðar.
 - Íshúsin sjeu reist á þeirri höfn, sem að dómi hlutaðeigandi sýslunefnda er best fallin til að vera miðstöð til útflutnings á frystu kjöti í hjeradinu, en atvinnumálaráðherra sker úr ágreiningi.
 - Full skilríki liggi fyrir um, að vel og tryggilega sje frá öllu gengið um hús og áhöld, enda hafi stjórnarráðið samþykkt áætlun og teikningar.
 - Vextir eru 5%, lánin afborgunarlaus fyrsta árið, en skulu svo greidd með jöfnum afborgunum á 30 árum.
- Til þess að koma á stofn osta- og smjörbúum alt að helmingi stofnkostnaðar, gegn þeim tryggingum, er stjórnin metur gildar. Búin sjeu rekin á samvinnu-grundvelli og reist á þeim stað, sem af Búnaðarfelagi Íslands telst hentugastur fyrir hlutaðeigandi hjerað. Vextir sjeu 6%, lánin afborgunarlaus fyrsta árið, en greiðist svo með jöfnum afborgunum á 25 árum.
- Alt að 8000 kr. til lánveitinga handa bændum og samgirðingafjelögum, eftir tillögum Búnaðarfelagsins, til að kaupa fyrir girðingæfni frá útlöndum, gegn ábyrgð sýslunefnda. Lán þessi veitast til 20 ára, gegn 6% vöxtum, sjeu afborgunarlaus fyrstu 4 árin, en greiðast síðan með jafnri afborgun á ári í 16